
Hlasujte o Miss Listů!
Vyhrajte ceny za 20 tisíc!

NNaa  ppoosslleeddnníí  ssttrraanněě  nnaajjddeettee  rreekkaappiittuu--
llaaccii  vvššeecchh  ddoossuudd  zzvveeřřeejjnněěnnýýcchh  ddíívveekk
vv ssoouuttěěžžii  oo MMiissss  LLiibbeerreecckkýýcchh  lliissttůů..  OOnnyy,,
ii vvyy  jjaakkoo  hhllaassuujjííccíí,,  mmůůžžeettee  zzíísskkaatt  hhooddnnoott--
nnéé  cceennyy.. Čtěte na straně 10.
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studio@fotowerbung.net

Profesionální fotografie
ve studiu i v terénu

tel.: 602 455 161

„Chtějí nás zlikvidovat!“
tvrdí rezolutně živnostní-
ci z ulice 28. října, v mís-
tech, kde se kříží s ulicí
Karolíny Světlé. Magist-
rát zde provádí úpravy
vozovky, budou zde nové
chodníky a zelený pás.
Prostě pěkná ulice. Jen-
že díky úpravám podni-
katelům hrozí, že přijdou
na buben!

„Najednou tady začali kopat.
Nikdo z nás tady nevěděl co se
děje a co se chystá. Až dělníci
nám řekli, že kromě oprav budu-
jí zelený pás a že zde mají být
značky zakazující stání. To je
pro nás ovšem likvidační krok,“
říká za skupinu asi osmi podni-
katelů majitelka cukrárny a ce-
stovní agentury Lenka Sidunová.

LLiiddeemm,,  kktteeřříí  zzddee  mmaajjíí  ffiirrmmyy  aa
pprroovvoozzoovvnnyy  lleežžíí  vv  žžaalluuddkkuu  hhllaavv--
nněě  nneezzáájjeemm  mmaaggiissttrrááttuu  oo  jjeejjiicchh
oossuudd..  CCoo  ssee  vvllaassttnněě  bbuudduujjee  ssee  ddoo--
zzvvěědděěllii  ppookkoouuttnněě..  NNiikkddoo  jjee  nnee--
kkoonnttaakkttoovvaall,,  nniikkddoo  ss  nniimmii  nneeřřee--
ššiill,,  ccoo  bbuuddee  ppoo  rreekkoonnssttrruukkccii..

Všichni jsou zde závislý na zá-
kaznících, kteří sem přijíždějí
auty. Ať už z povahy zboží, které
se zde prodává a prostě jinak,
než vozem přesunout nejde, tak
kvůli vzdálenosti k tramvajové
zastávce.

„Kvůli špatnému parkování
jsme odešli s podnikáním z měs-
ta sem. Do relativně klidné části
Liberce. Před čtyřmi lety tady té-
měř nic nebylo a teď se podívej-
te. Na malém kousku, kolik je
tady firem. To nám logicky při-
náší nové zákazníky.

Teď mám obavu, že kvůli ne-
možnosti parkování budeme
opět nahraní. Děláme velké dor-
ty a objemné zakázky, to těžko
někdo poveze tramvají nebo au-
tobusem. Jenže já tady nejsem v
pronájmu, barák je můj, tudíž si
cukrárnu těžko někam přestěhu-
ju,“ stěžuje si Lenka Sidunová.

Kromě cukrárny je poblíž
prodejna nábytku, opravna elek-
trických motorů a další firmy,
které potřebují pro svoji života-

schopnost přístup auty.
Majitelka cukrárny může situ-

aci řešit zrušením vlastní zahra-
dy a vybudování parkoviště...
„Ale co ostatní? Ti takovou mož-
nost nemají. Navíc sem přesta-
nou lidi jezdit,“ dodává.

Silnice má být zúžená mimo
jiné travnatým pásem. „Myslíme
si, že je to zbytečné, tedy dávat
doprostřed asfaltu trávu. Místo
toho by mohl být parkoviště,
když už se v ulici nebude moci
stát. To by nám pomohlo, ale to
by také s námi musel před tím
někdo z magistrátu mluvit. 

My si musíme vždycky všech-
no zaplatit, nikdo nám nic neod-
pustí. Daně také jdou do městské
kasy, tak proč na nás nikdo nebe-
re ohledy?“ ptá se podnikatelka. 

Lenka Sidunová přidává ještě
jeden příklad arogance liberecké
radnice. Před lety magistrát nabí-
dl majitelům nemovitostí dotaci
na opravu omítek domů, aby by-
lo město krásnější. „Tak jsme za-
čali a zažádali o dotaci. Tu jsme
však nedostali. A odůvodnění?
Prý jsme v okrajové části města!
Ovšem, když jsme kupovali za-
hradu u domu, chtěli po nás po-
dobné peníze jako v centru měs-
ta. To je tedy spravedlnost.“

Podnikatelé z ulice 28. října
dle svých slov chtějí kontaktovat
magistrát s žádostí o domluvu
ohledně úprav dopravního řešení
této lokality. Uspějí?

Příště se k tomuto případu
vrátíme s vyjádřením mluvčího
libereckého magistrátu.

Firma Student Agency
zdražila o deset korun
jízdné na lince Liberec -
Praha. Základní jízdné vy-
jde na 80 korun, jízdenka
pořízená přes kreditovou
kartu na 70 korun. Stalo
se tedy přesně to, co Listy
před časem předpovídaly!

PPooddllee  SSttuuddeenntt  AAggeennccyy  ssoouu--
ččaassnnáá  cceennaa  nneeooddppoovvííddáá  zzcceellaa  ppoo--
ččttuu  kkiilloommeettrrůů  mmeezzii  PPrraahhoouu  aa  LLii--
bbeerrcceemm  aa  nnáákkllaaddůůmm  nnaa  zzaajjiiššttěěnníí
lliinnkkyy..  FFiirrmmaa  uuvvááddíí  ttyyttééžž  aarrgguu--
mmeennttyy,,  kktteerréé  uuvváádděěllyy  LLiissttyy  jjaakkoo
ppřřííkkllaadd  kkoonnkkuurreennččnnííhhoo  bboojjee..

Student Agency vytlačila
dumpingovými cenami z linky
Liberec - Praha ČSAD Liberec,
ČSAD na ní provozuje již jen je-
diný spoj. Před dvěma lety se
běžné jízdné na lince pohybova-
lo u všech tehdejších dopravců
okolo 60 korun.

V pracovní dny jezdí do Pra-
hy z Liberce celkem 23 autobu-
sových spojů, 22 z nich vysílá
Student Agency (SA) a jeden
ČSAD Liberec. To nechce zatím
do nového boje proti SA jít.
ČSAD byl výhradní dopravce
na lince Liberec - Praha a zpět
ještě před třemi lety.

Zavádění linky Student Agen-
cy Liberec - Praha a zpět prová-
zely v únoru 2005 spory. Licenci
pro Student Agency odmítal Li-
berecký kraj dlouho vydat a fir-
ma ji získala nakonec na praž-
ském magistrátu. ČSAD
nechtěla Student Agency na au-
tobusové nádraží pustit a nako-
nec musela zaplatit milionovou
pokutu, kterou jí udělil antimo-
nopolní úřad. TTeenn  ssee  aallee  zzaajjíímmáá
ii  oo  SSAA,,  kktteerréé  jjee  pprroo  ssvvéé  lliikkvviiddaačč--
nníí  cchhoovváánníí  ssee  ssmměěššnnýýmmii  cceennaammii
zzaa  jjíízzddnnéé  ttrrnneemm  ookkuu  mmnnoohhaa  ddoo--
pprraavvccůůmm  vv  ČČRR..  

(chm, čtk)

SSttuuddeenntt  AAggeennccyy  zzddrraažžuujjee

A je to tady! 

HHiissttoorriicckkééhhoo  rreekkoorrdduu  ddoossááhhllaa
nnaa  kkoonnccii  ssrrppnnaa  nnaabbííddkkaa  pprraaccoovv--
nníícchh  ppřříílleežžiittoossttíí  vv LLiibbeerreecckkéémm
kkrraajjii..  NNeezzaamměěssttnnaanníí  ssii  mmoohhllii  vvyy--
bbíírraatt  zz 55114444  vvoollnnýýcchh  mmíísstt,,  nnaa  jjeedd--
nnoo  mmííssttoo  ppřřiippaaddaallii  ttřřii  uucchhaazzeeččii..
TToo  jjee  jjeeddeenn  zz ddůůvvooddůů  ddaallššííhhoo  ppoo--
kklleessuu  nneezzaamměěssttnnaannoossttii  vv kkrraajjii,,
kktteerráá  ssee  vv ssrrppnnuu  ssnníížžiillaa  oo ddeesseettiinnuu
pprroocceennttnnííhhoo  bboodduu  nnaa  66,,55  pprroocceenn--
ttaa..  OO ddeesseettiinnuu  zzaaoossttáávváá  zzaa  rreeppuubbllii--
kkoovvýýmm  pprrůůmměěrreemm,,  kktteerrýý  zzůůssttaall  nnaa
ččeerrvveennccoovvéé  úúrroovvnnii  66,,44  pprroocceennttaa..  

Na konci srpna evidovaly úřa-
dy práce v Libereckém kraji 14 457
uchazečů, což bylo o 231 méně
než před měsícem a dokonce

o 2 138 méně než na konci loň-
ských prázdnin. Celkem bylo na
konci srpna v kraji bez práce 15
603 lidí. Toto číslo ale zahrnuje
i nezaměstnané, kteří nemohou
hned nastoupit do práce, jako jsou
lidé v rekvalifikaci nebo v pracov-
ní neschopnosti či ženy na mateř-
ské a lidé ve vazbě a odsouzení.

Hlavní důvod srpnového po-
klesu nezaměstnanosti vidí Dvo-
řák v příznivé ekonomické atmo-
sféře, která zvyšuje poptávku po
pracovní síle. Podniky přijímají
desítky nových pracovníků. Vyso-
ká poptávka je například na Če-
skolipsku po šičkách, které potře-

buje společ-
nost John-
son Con-
trols nebo
B o h e m i a

Fashion v Novém Boru. Na Libe-
recku zase nově otevírané super-
markety a hypermarkety potřebu-
jí desítky prodavačů a pokladních.
Poptávka je také po dělnících pro
strojírenské a plastikářské výroby. 

Nejvíce nezaměstnaných ubylo
v srpnu na Českolipsku. Tamní
úřady evidovaly na konci prázdnin
3 642 uchazečů o práci, což bylo
o 135 méně než v červenci. Míra
nezaměstnanosti se díky tomu sní-
žila o dvě desetiny procentního
bodu na sedm procent. Přesto je
v rámci kraje stále nejvyšší. Stejný
pokles nezaměstnanosti zazname-
naly úřady také na Liberecku. Na

konci srpna tam hledalo práci 5
893 lidí, tedy o 128 méně než před
měsícem. Míra nezaměstnanosti
klesla na 6,5 procenta.

Na šestiprocentní červencové
úrovni zůstala v srpnu nezaměst-
nanost na Semilsku. Úřady tam
na konci sledovaného měsíce evi-
dovaly 2 238 uchazečů o práci, což
bylo o pouhé čtyři více než v čer-
venci. Na růst nezaměstnanosti to
vliv nemělo a tak je v současné do-
bě na Semilsku nezaměstnanost
v rámci kraje nejnižší. Jen o dese-
tinu procenta vyšší nezaměstna-
nost má Jablonecko, kde na konci
srpna hledalo práci 2 684 lidí, tedy
o 28 více než v polovině prázdnin.
Míra nezaměstnanosti vzrostla
o desetinu procentního bodu na
6,1 procenta.

(čtk)

OObbllííbbeennáá  hhuuddbbaa,,  cchhuuttěě  nneebboo  vvůů--
nněě  mmaajjíí  ppoommooccii  ppaacciieennttůůmm  aanneesstteezzii--
oollooggiicckkoo--rreessuusscciittaaččnnííhhoo  oodddděělleenníí
jjaabblloonneecckkéé  nneemmooccnniiccee,,  kktteeřříí  jjssoouu  vv
bbeezzvvěěddoommíí,,  kkoommaattuu  nneebboo  uumměělléémm
ssppáánnkkuu,,  kk  nnáávvrraattuu  ddoo  bběěžžnnééhhoo  žžiivvoo--
ttaa..  NNoovvoouu  ooššeettřřoovvaatteellsskkoouu  mmeettoodduu,,
ttaakkzzvvaannoouu  bbaazzáállnníí  ssttiimmuullaaccii,,  ppoouužžíí--
vváá  mměěssttsskkáá  nneemmooccnniiccee  vv  JJaabblloonnccii  jjaa--
kkoo  jjeeddiinnáá  vv  kkrraajjii..  

"Pacienti mají větší šanci na
uzdravení a rychlejší zotavení,"
uvedla vrchní sestra ARO Irena Pet-
ráková. Nemocnice se začala o zave-
dení metody zajímat zhruba před

rokem, během této doby již nad-
standardní a osobní přístup pomohl
řadě lidí. Nyní absolvuje třídenní
školení o bazální stimulaci všech 25
pracovníků ARO. 

KKuurrzz  ssttoojjíí  kkaažžddééhhoo  44  550000  kkoorruunn  aa
zzddrraavvoottnnííccii  ssii  nnaa  nněějj  ččáásstteeččnněě  ppřřii--
ssppěějjíí..  ZZíísskkaajjíí  zzaa  ttoo  cceerrttiiffiikkáátt  ss  mmeezzii--
nnáárrooddnníí  úúččiinnnnoossttíí..

Podle Petrákové spoléhají zdravot-
níci při bazální stimulaci hlavně na
spolupráci s rodinou a blízkým oko-
lím pacienta. Od nich se snaží dozvě-
dět, co nejvíce o denních zvycích ne-
mocného. PPookkrraaččoovváánníí  nnaa  ssttrraanněě  22..

Pavel Chmelík

V Jablonci léãí
hudbou a vÛnûmi

V Liberci je spousta práce
LLiiddéé  ssii  mmoohhoouu  vvyybbíírraatt

zz nnaabbííddkkyy  pprraaccoovvnníícchh  mmíísstt

Pacienty v komatu

CChhccee  nnááss  rraaddnniiccee  zzlliikkvviiddoovvaatt??
Majitelé libereckých firem v ohrožení

Lenka Sidunová a majitelé ostatních nemovitos-
tí v ulici 28. fiíjna ukazují v˘kop, kde má b˘t tráv-
ník. Zákazníci nebudou mít kde parkovat

ZZddrraavvoottnnííccii  mmuussíí  nnaa  kkuurrzz

Předpověď Listů realitou!
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Ve Vesci hořely sklepy
VESEC - V sobotu 15. září, ko-

lem páté hodiny ráno, zasahovali
hasiči při požáru v Dobiášově uli-
ci. V panelovém domě hořelo ve
sklepních prostorách. Požárem
byly zničeny celkem tři kóje za
dvě stě tisíc korun. Zatím nebylo
zjištěno, jaká byla příčina požáru.
Případem se budou i nadále zabý-
vat policisté spolu s vyšetřovateli
hasičů. Věc je zatím prošetřována
pro podezření ze spáchání trestné-
ho činu poškozování cizí věci a
obecného ohrožení.

Ukradl sedačky z auta!
LIBEREC - Ke kuriózní kráde-

ži došlo v pátek 14. září večer v
Mrštíkově ulici v Liberci. Nezná-
mý zloděj se dostal do zaparkova-
ného Seatu Alhambra a jediné, co
z něho odcizil, byla celá řada zad-
ních sedaček! Škoda nebyla nijak
malá. Odhaduje se na sto tisíc ko-
run. 

Otevře si Mototechnu?
LIBEREC - Z jiného auta zmi-

zela další součást. Vypadá to, ja-
koby si zloději chtěli otevřít Mo-
totechnu!

Neznámý pachatel, v době mezi
10. a 16. zářím 2007, odcizil z volně
přístupného pozemku, zadní ka-
potu z osobního vozu Opel Vectra
a zřejmě si chtěl odnést i střešní
okno. Na něm byl znatelné stopy
po páčení, odcizit se mu jej však
nepodařilo. Případem, při němž
pachatel způsobil škodu za šest ti-
síc korun, se zabývají policisté z
Obvodního oddělení v Hejnicích.

Vyboural Ferrari
LIBEREC - Řidič supersportu

Ferrari jel v neděli 16. září dopo-
ledne Žitavskou ulicí. Italskému
vozu pěkně dupal na krk až dostal
na rovné silnici smyk. Vjel do levé
části vozovky, poté mimo ní a
skončil v travnatém svahu. Poško-
dil přitom betonový květináč, kte-
rý slouží k zabránění vjezdu vozi-
del. Ferrari má šrámy za půl
milionu!                                (cs)

- BLESKEM -

Ukradl LCD
HRÁDEN N. NISOU - Hrá-

dečtí policisté prošetřují krádež
LCD obrazovek. K jejich odcizení
došlo ze 13. na 14. září v restaura-
ci U Koupaliště, která  prochází
rekonstrukcí. Zloděj vnikl do ne-
zajištěné stavby  a odcizil dvě
LCD obrazovky k bowlingovým
drahám. Tím způsobil škodu za
šedesát tisíc korun. 

- BLESKEM -

Pivo Konrad jde na odbyt
Vratislavický pivovar (Konrad) letos zvýšil výrobu zhruba o deseti-

nu. „Do konce roku dodáme na trh přes 100 000 hektolitrů," říká ředi-
tel pivovaru Ing. Petr Hostaš. Za růst výroby ale podle něj firma vděčí
hlavně exportu. Za hranice totiž putuje už 60 procent produkce. Firma,
která v říjnu oslaví 135. výročí svého založení, vyváží hlavně do Němec-
ka, Francie, Španělska, Portugalska a Itálie.

Nemocnice Liberec propouštěla kvůli nákladům
Krajská nemocnice v Liberci, jejíž hospodaření skončilo v prvním

čtvrtletí bezmála dvacetimilionovou ztrátou, dokázala do konce polo-
letí deficit vyrovnat. Současně se podařilo snížit objem závazků po lhů-
tě splatnosti z dubnových 230 milionů na 130 milionů korun a zkrátit
dobu, s jakou nemocnice závazky hradí, na polovinu. Nemocnice toho
dosáhla díky úsporám nákladů a omezení investic, pacientů se to však
nijak nemělo dotknout. Úspory v nemocnici se prakticky nedotklo
zdravotnického personálu a lékařů, vyměnilo se vedení tří primariátů.
Propuštěno bylo zhruba 70 lidí z nezdravotnických oborů. Další pro-
pouštění nemocnice už neplánuje. (c)

Listy V ULICÍCH

● NNaa  ssaammoottnnéémm  sskklloonnkkuu  sseezzóónnyy  2255..  66..  11996677  uuvvááddíí  ččiinnoo--
hheerrnníí  ssoouubboorr  ddiivvaaddllaa  FF..  XX..  ŠŠaallddyy  vv  LLiibbeerrccii  pprreemmiiéérruu  ppoodd--
kkrrkkoonnooššsskkýýcchh  „„ppaaššiijjíí““  ppoodd  nnáázzvveemm  „„KKoommeeddiiee  oo  uummuuččee--
nníí  aa  ssllaavvnnéémm  vvzzkkřřííššeenníí  ppáánnaa  aa  ssppaassiitteellee  nnaaššeehhoo  JJeežžííššee
KKrriissttaa““..  Text scénické kompozice připravil Jan Kopecký
z několika rozsáhlých náboženských her lidového půvo-
du, především z Boskovského umučení, Lastibořské ko-
medie o umučení a semilské hry o vzkříšení. Respekto-
val při tom základu krajové i dobové jednotnosti – her
semilské oblasti z 18. století. Hlavní „persony komedie“
Jiří Prýmek, Dora Božinová, Michaela Bendová, Marie
Durnová, František Peterka, Vladimír Volek, Luboš
Tlalka, Erich Zámiš, Josef Němec, Vojtěch Ron, Franti-
šek Čužna. V režii Václava Hartla na scéně Vratislava
Habra účinkuje celý činoherní soubor, členové operního
souboru i orchestr a dětský pěvecký sbor ODPM Seve-
ráček. Hudbu napsal a nastudoval Milan Viherek.

● PPřřeedd  4400  lleettyy  oottiisskkllyy  lliibbeerreecckkéé  nnoovviinnyy  iinnffoorrmmaaccii,,  žžee
jjee  ttoommuu  pprráávvěě  3300  lleett,,  ccoo  ppřřiijjeell  nnaa  nnáávvššttěěvvuu  HHeejjnniicc
KKoonnrráádd  HHeennlleeiinn..  Před 40 lety snad, dnes po 70 letech,
dnešní mládež už neví, kdo to byl Konrád Henlein.
Před 40 lety, tak jako dnes vzpomínáme vyhlazení Li-
dic a Ležáků i přeměny šestitisícového Terezína v še-
desátitisícové gheto, kterým prošlo do vyhlazovacích
táborů statisíce židů z celé Evropy. Vraťme se o 70 let
zpět a citujme, co před 40 lety o návštěvě Konráda
Henleina, vůdce německých fašistů v Československu
psaly noviny. Svůj projev v Hejnicích, demagogicky a
krajně štvavý proti naší republice měl na dnešním
hřišti proti škole. Příslušníci Henleinovi strany se na
setkání se svým vůdcem náležitě vyzbrojili. Přímo na
shromáždění bylo zatčeno českými četníky 49 fašistů
ozbrojených revolvery a dýkami.     

Připravuje Egon Wiener.

Pfied lety
Liberec 40

Euroregion Nisa chce miliardu!

Rád bych vám zpětně poděko-
val za článek v Libereckých lis-
tech „Na hokej a fotbal město
peníze najde, na ‘malé’ sporty
ne?“

Dobře jste vystihli problema-
tiku naší situace. Hned po otiště-
ní článku jsem byl kontaktován
lidmi z městkého úřadu a věci se
daly do pohybu. V těchto dnech
ve SK8parku probíhají opravy,
které provádí firma, která již s
opravami začala v červnu. 

Rekonstrukce jde tak jak má a
já se snažím na vše dohlížet. Z li-
bereckého magistrátu mi slíbili
dodat nový provozní řád

SK8parku, který bude
umístěn na bráně parku. S řádem
bude seznámena městská policie
a v případě potřeby dle něj za-
sáhne.

SS  ppoozzddrraavveemm  
MMaarrttiinn  DDrrääggeerr    jjuunn..

MMiilliiaarrdduu  kkoorruunn  cchhccee  vv  ppřřííššttíícchh
sseeddmmii  lleetteecchh  zzíísskkaatt  EEuurroorreeggiioonn
NNiissaa  zz  ddoottaaccíí  pprroo  vveellkkéé  ppřřeesshhrraa--
nniiččnníí  pprroojjeekkttyy  nnaa  ččeesskkoo--ssaasskkéé  aa
ččeesskkoo--ppoollsskkéé  hhrraanniiccii..  CCeellkkeemm  bbyy  vv
lleetteecchh  22000077  aažž  22001133  mměělloo  bbýýtt  nnaa
ttyyttoo  ppřřeesshhrraanniiččnníí  aakkccee  kk  ddiissppoozziiccii
ppěětt  mmiilliiaarrdd  kkoorruunn..  DDaallššíícchh  110000  mmii--
lliioonnůů  cchhccee  oorrggaanniizzaaccee  rroozzdděělliitt  nnaa
mmeennššíí  pprroojjeekkttyy  zz  oobbllaassttii  kkuullttuurryy,,
cceessttoovvnnííhhoo  rruucchhuu  ččii  rroozzvvoojjee  lliidd--
sskkýýcchh  zzddrroojjůů..  

Kancelář euroregionu už pracu-
je na přípravě projektů. "V součas-
nosti chceme pomoci městům a
obcím zajistit prostředky na ná-

kup požární techniky, připravuje-
me také projekt pro nákup deseti
sanitek pro Zdravotnickou zá-
chrannou službu Libereckého kra-
je," vyjmenoval Skokan. Z oblasti
malých projektů bude podle něho
možné podpořit i drobné investič-
ní akce do půl milionu korun, což
v minulých letech nebylo možné.

Euroregion Neisse-Nisa-Nysa
je sdružením měst, obcí a dalších
subjektů. Vznikl jako první euro-
region ve střední a východní Evro-
pě v prosinci 1991. Euroregion Ni-
sa leží v oblasti, kde se stýkají
hranice Německa, Polska a České

republiky. Na ploše přes 13 000 ki-
lometrů čtverečních žije asi 1,6 mi-
lionu lidí. Největším městem je
Liberec.

Už v minulosti patřil Euroregi-
on Nisa v Česku k nejúspěšnějším
žadatelům o dotace z evropských
fondů. Za 15 let své existence zís-
kal především z programů Phare
CBC a později Interreg IIIA více
než 1,6 miliardy korun na projek-
ty v oblasti Libereckého kraje a
Šluknovského výběžku. Téměř
polovina získaných peněz směřo-
vala do oblasti životního prostře-
dí, další peníze šly do dopravy. (c)

PÍŠETE Listům

GGAALLEERRIIEE  BBAABBYYLLOONN,,
CCFFAA++HH,,  ss..rr..oo..,,  vvááss  ssrrddeeččnněě
zzvvee  nnaa  nnaa  vveerrnniissáážž  vvýýssttaavvyy

JOSEF JÍRA
grafika

ze soukromé sbírky Petra
Kábrta, který zároveň předne-
se úvodní slovo. VVeerrnniissáážž  ssee
uusskkuutteeččnníí  55..  řřííjjnnaa  vv  1177..  hhooddiinn
a doprovodí ji hudební pro-
gram.

Výstava potrvá do 16. listo-
padu - Centrum Babylon, ná-
kup. městečko, prostory č. 4.

Galerie
Babylon

SkejÈáci: Dûkujeme
ListÛm za pomoc

DDookkoonnččeenníí  zzee  ssttrraannyy  11..
Tyto rituály s pacientem pak pro-

vádějí, známé věci z jeho podvědo-
mí ho pak mohou uvést zpět do nor-
málního života. Hodně asociací
vyvolává u pacientů vůně kávy nebo
čaje. Malému dítěti zase pomohla
malinová šťáva, jejíž chuť připomně-
la mozku příjemné prožitky. 

"I když jsou lidé v bezvědomí, vi-
díme na přístrojích, že jim tyto
drobné impulsy zrychlí tep nebo
dech," dodala sestra.

V jablonecké nemocnici již přine-
sli zdravotníci pacientům v bezvědo-
mí k lůžku počítač s myší, šroubo-
vák, kladivo nebo jim do sluchátek
pouštěli zvuk motorek. Návštěvy a
kontakt s blízkými tam jsou samo-
zřejmostí.

Lidé, kteří se dostanou na ARO,
mívají častokrát pocit, že se jim
zhroutil svět. Bezmocní a nazí na
lůžku, napojeni na přístroje, se
mnohdy cítí zbavení veškeré lidské

důstojnosti. ""PPoo  2244  hhooddiinnáácchh  vv  bbeezz--
vvěěddoommíí  zzttrráácceejjíí  ppřřeehhlleedd  oo  ččaassee  ii  pprroo--
ssttoorruu,,""  vysvětlila sestra Iveta Neu-
schlová. Vlídné slovo a známé věci
jim mají umožnit uzdravení. Přesné
údaje o účinnosti metody nemocni-
ce nemá. "Nepovažujeme je za důle-
žitá, za pokus stojí všechno, co mů-
že pacientům pomoci," dodala
Petráková.

Městská nemocnice v Jablonci
nad Nisou má 377 lůžek a slouží pa-
cientům nejen z Jablonecka, ale i z
Liberecka a Semilska. Čtyři její pra-
coviště přitom patří ke špičkovým v
zemi, a to gastroentorologické oddě-
lení, laparoskopie, osteocentrum a
vyšetření na počítačovém tomogra-
fu. Nemocnice má téměř 700 za-
městnanců, z toho asi stovku lékařů.
Loni ošetřila asi o pět procent paci-
entů víc než předloni. Zaznamenala
také téměř 20procentní nárůst po-
rodnosti, z předloňských 797 na 952
porodů v roce 2006.                 (čtk)

V Jablonci léãí
hudbou a vÛnûmi
Pacienty v komatu
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Senát

Jste pro pfiísnûj‰í tresty a trest smrti?
V minulém vydání Listů jsme připomněli případ postřeleného muže. O život málem přišel na záchodě diskotéky Huť.
Důvod? Nebyl sympatický opilci se zbraní... Trest pro střelce byl pouhé tři roky odnětí svobody. Za rok a půl byl propuštěn...
V několika ohlasech našich čtenářů na tento článek je společné volání po přísnějších trestech za násilné činy včetně trestu nejvyššího

pro pachatele brutálních zločinů. Jaký na to má názor náš Senát Listů?

Na aktuální otázky týkající se Liberce i současného života společnosti
v každém čísle odpovídají námi vybrané osobnosti.

Ing. Petr Pávek, náměstek ministra
pro místní rozvoj, starosta 

Jsem pro přísnější tresty, ale ne pro
trest smrti. Poprava je pro pachatele
jednoduchým trestem. Radši ať až do
smrti zpytuje svědomí v kriminále.
Už kvůli případnému soudnímu
omylu je doživotní trest schůdnější
pro společnost. A zároveň podle mé-
ho názoru pro usvědčeného zločince i
těžší, než rychlá smrt. Ale v tom vě-
zení bych je donutil pracovat, a ne že
je bude stát a my všichni živit, nechat
je koukat na televizi, cvičit v posilov-
ně a číst si. Práce je všude potřeba
dost. Ať třeba v lesích likvidují klestí,
nebo podobně. Ať si ten svůj pobyt ve vězení zaplatí. 

Výše trestů by v případě takových věcí, o jaké se v Libereckých listech psa-
lo, měla být určitě větší než tři roky. A navíc ne že je v půlce pustí. To bych byl
schopný pochopit, když jednou někdo něco z blbosti ukradne, tak tam se dá
náprava umožnit. Ale jakmile někdo vytáhne bezdůvodně na oběť střelnou
zbraň, tak tam bych byl nemilosrdný. Doživotí, nebo minimálně čtyřicet let.

Brutální násilnické činy jsou z
hlediska zákona trestány mnohem
mírněji než peněžní a hospodářské
delikty. Proto je těžké uvěřit, že
ochrana lidského zdraví a života
jsou z hlediska společnosti na prv-
ním místě. Trest smrti nepovažuji
za politicky průchodný, ale vyšší
tresty za násilí ano.

Nejsem pro přísnější, nýbrž pro
účinnější tresty. 

Trest má mít dvojí účinek: ná-
pravný (edifikativní) a kající (peni-
tentní). Úroveň exekuce trestů u
nás má ještě mnoho co dohánět. Z
toho plyne, že trest smrti nesplňuje
pro trestaného ani jedno ani druhé.
Může mít však dopad na veřejnost.
V naší kultuře a civilizaci však ni-
koliv účinný.

Názor redakce
Pavel Chmelík

O  R E G I O N U  N A H L A S

Autobusy
jezdí zdarma

Liberecké proměny

Kavárna Po‰ta
VV nnaaššíí  rruubbrriiccee  ssii    ppřřiippoommíínnáámmee  ddoobbyy  ddáávvnnoo  mmiinnuulléé  aa ppoorroovvnnáávváámmee

oobbrráázzkkyy  zz rrůůzznnýýcchh  úúddoobbíí  mmiinnuullééhhoo  ssttoolleettíí  ssee  ssoouuččaassnnoossttíí..
Na fotografiích je dne‰ní Kavárna Po‰ta. Jak vidno, byla zde i pfied
témûfi 100 lety. Historická fotografie pochází z 20. let minulého sto-
letí.                       Archiv Egona Wienera, foto Pavel Chmelík

Zpřísnění trestů pro brutální zloči-
ny je bez diskuze žádoucí. Jenže pro-
blém není jen v zákonech, ale i v soud-
cích. Jak uvádím na straně 5
v odpovědi čtenářce, je práce soudců
leckdy tristní. Pominu-li špatnou pří-
pravu na proces, různé vlivy, tak je zde
i problém nedostatečného využívání
mantinelů daných trestním právem.

Je bezpochyby, že přísné tresty
bez možnosti propuštění, jako v uve-
deném případě, by měly pozitivní vliv
na potencionální násilníky a vrahy.

K trestu smrti nemám vyhraněný
názor. Na jednu stranu hrozí nebez-
pečí justičních omylů, na druhou se
ani v nejmenší nedivím pozůstalým
a části veřejnosti, že po nich volá. 

Doc. PhDr. Ing. Miloš Raban, Th.D.,
děkan pedagogické fakulty TU Liberec

â. Lípa se
nedohodla
s dopravcem

MMěěssttsskkoouu  hhrroommaaddnnoouu  ddoopprraavvuu
vv  ČČeesskkéé  LLííppěě  oodd  kkoonnccee  ssrrppnnaa  zzaajjiišš--
ťťuujjee  nnááhhrraaddnníí  ddoopprraavvccee..  RRaaddnniiccii  ssee
ttoottiižž  ssee  ssoouuččaassnnýýmm  pprroovvoozzoovvaattee--
lleemm,,  kktteerrýýmm  jjee  ssppoolleeččnnoosstt  VVeetttt,,  nnee--
ppooddaařřiilloo  ddoohhooddnnoouutt  nnaa  jjaassnnýýcchh  ffii--
nnaannččnníícchh  ppooddmmíínnkkáácchh..  

Dopravu zatím převezme na zá-
kladě objednávky společnost
ČSAD Semily, která městu nabíd-
la cenu 35 korun za kilometr. Do-
savadní dopravce byl téměř o po-
lovinu dražší. PPrroo  cceessttuujjííccíí  bbuuddee
zzaattíímm  ddoopprraavvaa  zzddaarrmmaa..  

Soukromá společnost Vett zajiš-
ťovala městskou dopravu v České
Lípě od roku 1993. Před pěti lety
radnice rozhodla o prodloužení
smlouvy do roku 2013. Firma za-
jišťuje přepravu 16 autobusy. Na
devíti linkách přepraví ročně ko-
lem 1,5 milionu cestujících. Radni-
ce městskou dopravu dotuje zhru-
ba 29 miliony ročně. 

MMěěssttoo  ssii  lleettooss  nneecchhaalloo  zzpprraaccoo--
vvaatt  pprroojjeekktt  ooppttiimmaalliizzaaccee  ddoopprraavvyy,,
kktteerrýý  uukkáázzaall,,  žžee  ffiirrmmoouu  vvyyúúččttoovvaa--
nnéé  pprrookkaazzaatteellnnéé  zzttrrááttyy  zzaa  mmiinnuulláá
oobbddoobbíí  ii  ooddhhaaddoovvaannáá  vvýýššee  zzttrrááttyy
pprroo  rrookk  22000077  vvýýrraazznněě  ppřřeevvyyššuujjíí
ččáássttkkyy,,  zzaa  nněěžž  bbyy  MMHHDD  pprroovvoozzoo--
vvaallii  jjiinníí  ddoopprraavvccii..  RRaaddnniiccee  pprroottoo
ssoouuddnněě  vvyymmááhháá  5511,,114433  mmiilliioonnuu  kkoo--
rruunn,,  kktteerréé  nnaa  zzáálloohháácchh  vvyyppllaattiillaa..

"Přesto jednání s firmou Vett
stále probíhají, ale jelikož se již
značně protáhla, vidíme toto opat-
ření jako nejlepší cestu, jak co nej-
efektivněji hospodařit s veřejnými
financemi," vysvětlila starostka
České Lípy Hana Moudrá. Cestu-
jící by podle ní neměli změnu do-
pravce nijak pocítit. Nadále budou
platit stávající jízdní řády, jen au-
tobusy budou označeny logem no-
vě zvolené firmy. "Stále probíhají
jednání s firmou Vett, pokud bu-
doucí finanční nabídka dopravce
bude schopna obstát v porovnání s
konkurenčními dopravci, je město
ochotno s tímto dopravcem nadále
spolupracovat," dodala Moudrá. Ji-
nak zřejmě radnice vypíše na zajiš-
tění dopravy nové výběrové řízení.

Společnost ČSAD Semily, která
zatím zakázku získala, je největ-
ším autobusovým dopravcem v Li-
bereckém kraji. Disponuje 220 au-
tobusy a mimo meziměstské
dopravy v Libereckém kraji vozí
cestující i v sousedním Královéhra-
deckém a Středočeském kraji. Od
loňského září zajišťuje firma také
dopravu na Šluknovsku, kde na-
hradila Dopravní podnik Ústecké-
ho kraje (DPÚK) poté, co mu Ús-
tecký kraj vypověděl smlouvu.
Podobně začaly autobusy ČSAD
Semily jezdit od letošního června
také v oblasti Českého středohoří.
"Pro městskou dopravu v České
Lípě nakoupíme sedm nových au-
tobusů, z toho dva nízkopodlažní
a jeden kloubový, další převedeme
z jiných našich středisek, žádný
vůz však nebude starší pěti let," ře-
kl generální ředitel Tomáš Roubi-
ček.

Příští číslo Libereckých listů
vychází 4. října

Ivan Duleba, podnikatel

Mohu se zbavit žilek na nohách?
PPoorraaddííttee  mmii,,  jjaakk  bboojjoovvaatt  pprroottii

pprraasskkáánníí  žžiilleekk  nnaa  nnoohháácchh??  JJee  mmii  3355
lleett,,  bbeerruu  aannttiikkoonncceeppccii  aa  jjeeddnnoouu
rrooččnněě  cchhooddíímm  kk  lléékkaařřccee  nnaa  sskklleerroo--
ttiizzaaccii  žžiilleekk..  BBoohhuužžeell  ttyy  úúppllnněě  tteennkkéé
ssee  „„vvyymmaazzaatt““  nneeddaajjíí..  DDáá  ssee  ttoommuu
nněějjaakk  jjiinnaakk  bbrráánniitt??

Drobné žilky se dají sklerotizo-
vat, ty nejdrobnější pak ošetřit la-
serem. Bohužel faktem zůstává, že
se vám budou vracet. Z mojí zkuše-
nosti mohu potvrdit, že pokud při
této terapii bere pacientka dlouho-
době Piimax C Biotiini, jsou vý-
sledky mnohem lepší. Také je
vhodná i kombinace s Cardiosa-
nem a Femiglandinem.

Co doporučíte na hemeroidy?
DDcceerraa  mmáá  pprroobblléémmyy  ss  hheemmeerrooii--

ddyy..  LLéékkaařř  jjíí  ppřřeeddeeppssaall  ppřříípprraavveekk,,
kktteerrýý  aallee  ppoommááhhaall  jjeenn  ppoo  ddoobbuu,,  ccoo
hhoo  uužžíívvaallaa..  PPaakk  ssee  ppoottíížžee  vvrrááttiillyy..
MMůůžžeettee  mmii  ddooppoorruuččiitt  nněěccoo  zz  vvaaššíí
nnaabbííddkkyy??

Hemeroidy jsou něco jako kře-
čové žíly na nohách, jen v jiné lo-
kalizaci. Proto je vhodné brát dlou-

hodobě preparáty ke zpevnění cév-
ní stěny, vhodný je např. Piimax C
Biotiini 3 tbl. denně. Pak jsou za-
potřebí preparáty předcházející zá-
nětům žil, zde je dobrý zejména
Ginkgosan 1 tobolka denně, pří-
padně v kombinaci s Pycnogeno-
lem 2x1 tbl. A v neposlední řadě je
nezbytná péče o pravidelné vy-

prazdňování - je nutný zvýšený pří-
jem vlákniny, já osobně v tomto
případě doporučuji dlouhodobě 3x
denně 3 polévkové lžíce pšenič-
ných otrub, přidat do jogurtů či
polévek (nejlépe několik měsíců).
Samozřejmě platí pravidlo zvýšené
hygieny okolí konečníku, dostateč-
ný pitný režim a podobně.

PPiiiimmaaxx  CC  bbyyll  oocceenněěnn  jjiižž  vv  rrooccee
11998899  nnaa  vvýýssttaavvěě  vv  HHaannoovveerruu  jjaakkoo
""NNeejjlleeppššíí  zzddrraavvoottnníí  vvýýrroobbeekk  rrookkuu!!""

VV  ssoouuččaassnnéé  ddoobběě  PPiiiimmaaxx  CC  BBiioo--
ttiiiinnii  jjee  bbaalleenníí  vvěěttššíí  oo  1100  %%  zzaa  sstteejj--
nnoouu  cceennuu  aa  ddoo  kkoonnccee  zzáářříí  ssee  sslleevvoouu
1155  %%!!!!!!

VVššeecchhnnyy  ttyyttoo  ššppiiččkkoovvéé  vvýýrroobbkkyy
zzíísskkááttee  nnaa  aaddrreessee::    

FINCLUB Plus, a. s. 
Lipová 597 

(za OD Balon)
Liberec 1

po, út: 12 - 17 
st 10 - 17

Tel.: 485 106 512
GSM: 603 118 912

Zeptali jsme se na‰ich lékafiÛ
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PPoommoohhoouu  vváámm  nnaajjíítt  pprrááccii
Hledáte nové místo? Pokud si nevyberete z nabídky na této straně, nalistujte stranu 8 - řádkovou inzerci.

Hledáte nové zaměstnance? Využijte pracovních příloh Libereckých listů! Info na tel.: 602 455 161, 604 274 544
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O  R E G I O N U  N A H L A S Dům kultury
Soukenné nám. 613
460 01 Liberec
Telefon: 485 100 235, 602 455 161
E-mail: redakce@liberecke-listy.cz

www.libereckelisty.cz

VVeerroonniikkaa  HHoolleennddoovváá  zz  LLiibbeerrccee  ppoossllaallaa  SSMMSS  nnaa
tteelleeffoonnnníí  ččíísslloo  990000  0066  0099..  SSttaaččiilloo  sspprráávvnněě  ooddppoovvěědděětt
nnaa  oottáázzkkuu,,  kkoolliikk  PPrroomměěnn  LLiissttůů  jjssmmee  lleettooss  uuvveeřřeejjnniillii..
OOddppoovvěědděěllaa  sspprráávvnněě  aa  vvyyhhrráállaa  nnaaššíí  PPrroomměěnnuu  LLiissttůů..
MMááttee  ttaakkéé  ššaannccii,,  ssttaaččíí  ppoossllaatt  jjeeddnnuu
SSMMSS..

Čtyřiatřicetiletá Veronika Holendo-
vá je osmým rokem na mateřské do-
volené. Má ráda sportovnější módu. S
účesy a svým vzhledem často experi-
mentuje. Byla proto na Proměnu Lis-
tů v Salonu Trynity velmi zvědavá.

„Je vidět, že se Veronika pravidel-
ně svěřuje do péče kadeřníka. Její vla-
sy byly průběžně barveny a ošetřová-
ny. Její předchozí kadeřník však volil
studené barvy, které Veronice příliš
neladily s typem pleti,“ říká kadeřni-
ce salonu Trynity Marie Andrášková. 

Pro úpravu vlasů tedy zvolila teplý
karamelový tón nové řady barev fir-
my Matrix. Jantarový odstín byl apli-
kován v kombinaci s mandlovým me-
lírem řady Matrix SoRED.

Veronika nebyla pevně rozhodnuta
pro výraznou změnu střihu. „Proto
jsme délku vlasů ponechali a ubrali na
objemu kvůli odlehčení účesu. Střih je
moderní, praktický a snadný na údržbu

při každodenním nošení,“ popisuje Marie Andrášková.
Pro finální úpravu použili v kadeřnictví Trynity

výrobky z řady Vavoom, gel na uhlazení a  lak na vla-
sy pro fixaci účesu. Vlasový styling byl zakončen na-

nesením lesku na vlasy z řa-
dy Color.smart. Všechny
použité i jiné přípravky znač-
ky Matrix si můžete v salonu
Trynity zakoupit také.

VViizzáážžiissttkkaa  LLuucciiee  TTaajjbblloovváá
VVeerroonniikkuu  nnaallííččiillaa  vv  ttrreennddoo--
vvýýcchh  zzllaattoohhnněěddýýcchh  ooddssttíí--
nneecchh,,  kktteerréé  jjssoouu  hhiitteemm  lleettoošš--
nnííhhoo  ppooddzziimmuu..

„Veronika měla výrazné
obočí, výrazné a krásné oči.
Nalíčit jí proto nebylo příliš
složité,“ říká Lucie Tajblová.
Celé líčení, včetně rtěnky,
pojala v teplých odstínech,

které korespondují s novou barvou vlasů. 
„Jsme velmi spokojena. Jsem zvyklá se o vlasy sta-

rat. Měla jsem jen obavy, že půjdu nakrátko, ale na-
konec jsem to usmlouvala. Těším se, až se ukážu ro-

dině a přátelům,“ řekla nám vesele po
Proměně Veronika.

TTaakkéé  ss  VVeerroonniikkoouu,,  sstteejjnněě  jjaakkoo  ssee  vvššeemmii
ččtteennáářřkkaammii  vv  PPrroomměěnněě  LLiissttůů,,  jjssmmee  zzee  SSaa--
lloonnuu  TTrryynniittyy  zzaammíířřiillii  ddoo  bbuuttiikkuu  MMoonnaa--
bbeellll  vv  BBaabbyylloonnuu..

Majitelka Monika Říhová tentokrát
připravila plesové šaty, které Veronice
skutečně moc slušely. 

„K těmto šatům, které mají moc ženu
omládnout, by byla vhodným doplňkem
bižuterie laděná do červena ,“ popisuje
Monika Říhová. (chm)

PPrroo  vvááss,,  mmiilléé  ččtteennáářřkkyy,,  kktteerréé
bbyyssttee  cchhttěěllyy  pprroojjíítt  PPrroomměěnnoouu  LLiiss--
ttůů,,  mmáámmee  jjeeddiinneeččnnoouu  ššaannccii..  

UUhhooddnněěttee,,  kkoolliikk  pprroomměěnn  jjssmmee  llee--
ttooss  zzrreeaalliizzoovvaallii..  MMááttee  ttyyttoo  mmoožžnnoossttii::
66,,  77  nneebboo  88??

Pošlete nám SMS ve tvaru:

LISTY PROMENA 
(počet proměn) 

na číslo: 900 06 09

Z va‰ich odpovûdí vybe-
reme 21. pfiíchozí SMS. Její
odesílatelka bude dal‰í
promûnûnou a získá sluÏby
salonu Trynity v hodnotû
min. 2 000 Kã.

Cena je 9 Kč vč. DPH. SMS servis poskytuje
Erika a.s., Na Příkopě 9 - 11, Praha 1, 110 00.
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RRuubbrriikkuu  ččtteennáářřsskkýýcchh  ppřřííss--
ppěěvvkkůů  jjssmmee  tteennttookkrráátt  ppřřeevváážž--
nněě  zzaamměěřřiillii  nnaa  ooddppaadd.. SSeeššlloo
ssee  nnáámm  vv  rreeddaakkccii  nněěkkoolliikk  vvaa--
ššiicchh  ddooppiissůů,,  kkddee  kkrriittiizzuujjeettee
ppřřííssttuupp  ffiirreemm,,  kktteerréé  pprroo  mměěssttoo,,
tteeddyy  pprroo  nnááss  LLiibbeerreeččáákkyy,,  mmaajjíí
nnaa  ssttaarroossttii  ooddvvoozz  ooddppaadduu..

Tak já nevím …
Netřídění domovního odpa-

du pomalu končí – a i na stano-
viště sídlišť s velkou hustotou
obyvatelstva byly instalovány
různobarevné kontejnery na
tříděný odpad. Je to jistě zá-
služný krok k vyšší hospodár-
nosti a snazší zpracovatelnosti
tohoto odpadu. Ale myslím si,
že otázka nebyla v našem měs-
tě dořešena až do konce. Nebylo
domyšleno, že  kontejnery urče-
né pro vytřídění odpadu nesta-
čí – resp. nejsou často s obsa-
hem odváženy.

Jak to u takového sběrné-
ho místa vypadá vám demon-
struje snímek. Kladu si otáz-
ku kde je příčina? Je to ve
velikosti kontejneru, v nedo-
statečném odvozu nebo v ne-
ukázněnosti lidí? Každopád-
ně je třeba tuto otázku řešit –
a to především ze strany těch,
kdo tento způsob proklamuje,
tj. odbor „životní prostředí“ a

organizace provádějící tento
odpad, tj. TSML – protože
město krásnější chceme pře-
ce všichni. ((ssttaa))

ASA jako prasata
To, že každý člověk není

zrovna pořádný a důsledný,
není třeba zdůrazňovat. Pros-
tě ke kontejnerům s tříděným
odpadem pohodí pytel a jde.
Ale třeba je také tím, že kontej-
ner je rozbitý nebo přeplněný.

Podobný obrázek bylo mož-
né vidět v Růžodole. Šokem
pro mě bylo, když přijela služ-
ba ASA, vysypala obsah nádo-

by a i když zjevně byl kontej-
ner poškozen (neměl kolečko),
prostě ho odhodila na jeho
stanoviště, kde zanechala ně-
kolik dalších plných pytlů.

Místo aby ASA bylo příkla-
dem pro občany, tak se její za-
městnanci chovají jako pra-
sata!                     JJaarroossllaavv  ČČíížžeekk

Kolem popelnic to
nikoho nezajímá?

Kolem Tesca v Liberci se dí-
ky výstavbě udržuje neustálý
nepořádek. Bahno, špína,
tankodrom. Co je ale horší,
stavební stroje a rozbitá silni-
ce neumožňuje přistavění po-
pelářských vozů za dům kul-
tury. A tak tam u parčíku
před krajským úřadem vzni-
ká pomalu smetiště.

Ale ono to nebylo lepší ani
předtím. Když byly popelnice
plné, tak lidé dávali v pytlích
odpad k nim. Myslíte, že po-
sádky popelářských vozů pyt-
le hodily do vnitř? Ani náho-
dou! Nechaly je tam a ještě do
nich pak strčily prázdné po-
pelnice. Panečku, to je pří-
stup firmy, kterou si platíme,
aby bylo v Liberci čisto!

JJ..  JJaanneekk

Vážená redakce.
Ve vašem listě jsem si pře-

četla článek ZZkkrraatt  ooppiillééhhoo  mmaa--
ggoorraa a zaujala mě věta: „A trá-
pí společnost, že oběti jsou na
tom ve většině případů hůř
než pachatelé? Podle všeho
ne!“

No tak to bych teda nesou-
hlasila a tak mě to zarazilo, že
jsem vám musela napsat.
Myslím si, že tenhle problém
"trestu" trápí společnost hod-
ně. Ale jak se ozvat, donutit
někoho, ať se konečně zamys-
lí nad zákony, které opravdu
často nahrávají pachatelům.
Znám spoustu lidí a myslím,
že spousta dalších by bylo
pro tvrdší tresty, já osobně
bych byla i pro obnovení tres-
tu nejvyššího za zvlášť bru-
tální případy, nebo za zlo spá-
chané na dětech. Ale co pro to

udělat? Jít a řvát před parla-
mentem,nebo jak? Poraďte.

Já sama si na případ, kte-
rý jste popsali moc dobře pa-
matuji. Bylo mi tehdy 18 let,
začali jsme tenkrát s kama-
rádkami chodit po zábavách
a můžu vám říct, že po tomto
činu jsem v Huti nikdy neby-
la.

Docela by mě zajímala an-
keta, co si lidé myslí o tres-
tech. Přitvrdit? Nechat být,
nebo ještě ubrat?

Děkuji za možnost se k to-
mu článku vyjádřit.

LLeennkkaa  JJaakkuubbůů,,  LLiibbeerreecc

Vážená paní Lenko. 
S vašimi slovy lze asi jen

souhlasit. Je mnoho obětí
trestných činů, kteří si jak
v průběhu úkonů v trestním ří-
zení, tak posléze, důvodně při-

padají v horší situaci než sa-
motný pachatel.

Osobně za vším vidím ali-
bismus politiků, protože od-
souzení jsou také voliči a pak
působení některých našich
a zahraničních nevládních or-
ganizací, které leckdy za kaž-
dou cenu brání lidská práva.

Od věci není ani počínání
soudců. Z osobní zkušenosti
vím, že soudci bývají nekom-
petentní, nestudují pořádně
spisy a stává se, že při líče-
ních jakoby některé výpovědi
slyšeli poprvé, přesto, že před
sebou mají tlustý fascikl...

Obecná otázka nízkých
trestů za těžké zločiny je nato-
lik zajímavá, že jsme se zepta-
li na názor našeho Senátu Lis-
tů. Vyjádření osobností
Liberecka může číst na
straně 3.           PPaavveell  CChhmmeellííkk

Jak se mûsto stará o odpad?

AD: Zkrat opilého magora - Chceme
pfiísnûj‰í tresty pro zloãince

PÍŠETE Listům

PÍŠETE Listům

BohuÏel ãast˘ obrázek kolem nádob na recyklovan˘ odpad v Liberci

A takto to vypadá, kdyÏ je odpad vyvezen. Auto odjelo pfied 2 minuta-
mi. Nepofiádek a rozbit˘ kontejner za sebou nechali pracovníci ASA.
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Vyhrajte
Proměnu
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PPrroojjíížžďďkkuu  hhiissttoorriicckkoouu  ttrraammvvaajjíí
nneebboo  aauuttoobbuusseemm  nnaaššiicchh  dděěddeeččkkůů  ppoo
nneejjkkrráássnněějjššíícchh  mmíísstteecchh  LLiibbeerrccee,,
hhuuddbbuu,,  ooppéékkáánníí  bbuuřřttůů,,  sseettkkáánníí  ssee  zzaa--
jjíímmaavvýýmmii  oossoobbnnoossttmmii,,  ssoouuttěěžžee  pprroo
dděěttii  ii ""ttrroocchhaa  ttéé  kkuullttuurryy""  ččeekkáá  nnáá--
vvššttěěvvnnííkkyy,,  kktteeřříí  ssee  vv ssoobboottuu  2222..  zzáářříí
vvyypprraavvíí  ddoo  lliibbeerreecckkýýcchh  LLiiddoovvýýcchh  ssaa--
ddůů..  

U příležitosti 110. výročí liberec-
kých dopravních podniků (DPML)
zde bude od dopoledne probíhat ak-
ce nazvaná Městská hromadná zába-
va. 

Celý program zahájí kolem desá-
té hodiny za zvuků kapely Dechsol
ZUŠ Liberec dva křty.  „Nejprve
přivítáme na svět podzimní vydání
časopisu Véčko, jehož kmotrem bu-
de mimo jiné i herec, režisér a sená-
tor Tomáš Töpfer, který si po skon-
čení zahájení najde čas i na setkání
s návštěvníky,“ upozornil za pořa-
datele Pavel Michal z Kalendáře Li-
berecka. V rámci druhého křtu
představí zdejší spisovatel Marek
Řeháček čtenářům nové, přepraco-
vané vydání oblíbeného průvodce
po Liberci.

Poté se už návštěvníci Lidových
sadů mohou rozprchnout k táborá-
ku, k němuž bude hrát bluegrassová
kapela Namodro nebo bluesman
Bobby Houda, do dětského koutku,
který bude po celý den otevřen, nebo
si přijít poslechnout povídání Marka
Řeháčka o tajemných zákoutích a za-
jímavostech Liberce. 

„Doufáme, že velký zájem bude
o besedu s Tomášem Töpferem,
v níž by mohl například zavzpomí-
nat na svůj pokus zřídit v Jablonci
nad Nisou svoje divadlo,“ sdělil dá-
le Pavel Michal.

Návštěvníci se nemusí bát ani ne-

přízně počasí, pokud by nepřálo,
bude program přesunut do budovy
Lidových sadů.

Zřejmě největší atrakce dne – his-
torická tramvaj a dva historické au-
tobusy – budou křižovat Liberec až
do odpoledních hodin. Každý
z těchto prostředků bude mít svého
průvodce, takže se cestující dočkají
i fundovaného výkladu o zajíma-
vých historických okamžicích měs-
ta. Všechny tři dopravní prostředky
budou vyrážet v pravidelných časo-
vých intervalech (jízdní řád bude vy-
věšen v Lidových sadech) a zájemci
si budou moci zakoupit jízdenku na
konkrétní jízdu. ((ggbb))

O  R E G I O N U  N A H L A S

Sparkasse Oberlausitz – Niederschlesien 
Minimální poplatky a vysoké

úročení vkladů se 100% jistotou
SSppaarrkkaassssee  OObbeerrllaauussiittzz  ––  NNiiee--

ddeerrsscchhlleessiieenn  vv ZZiittttaauu  nnaabbíízzíí  oodd
rrookkuu  22000033  vv rráámmccii  „„PPrroojjeekkttuu
ČČeesskkoo““  ttzzvv..  ČČeesskkýý  sseerrvviiss,,  tteeddyy
vveešškkeerréé  bbaannkkoovvnníí  sslluužžbbyy  nněě--
mmeecckkéé  bbaannkkyy  nnaa  eevvrrooppsskkéé  úúrroovv--
nnii  pprroo  kklliieennttyy  zz ČČeecchh..

V poslední době se v souvis-
losti s českými bankami inten-
zivně hovoří o vysokých ban-
kovních poplatcích. V tomto
směru je nabídka Sparkasse
Oberlausitz – Niederschlesien
velmi příjemná. Vedle toho je
v základní nabídce více služeb,
než bývá zvykem a vklady jsou
lépe úročeny. Německá banka
také nabízí služby osobních
bankéřů mimo standardní pra-
covní dobu, což je služba pro
mnohé neocenitelná.

Běžné žirové účty 
Spolehlivě a pohodlně zajiš-

ťují tuzemský a zahraniční pla-
tební styk, bezpečné platby kar-
tami Maestro, trvalé platební
příkazy a mnoho dalších slu-
žeb. Můžete je také využívat ja-
ko účty, ke kterým si lze vázat
termínované vklady nebo spoří-
cí produkty. Vedení účtů je v eu-
rech, ale finanční hotovost je
možné ukládat i vybírat  v čes-
kých korunách.

OOnnlliinneekkoonnttoo - cenově výhodné
vedení účtu prostřednictvím On-
line-Bankingu. Např.: vedení
účtu 2,50 Eur měsíčně, 2x karta,
příchozí platby, platby a výpisy
z účtu terminálem, výběr z ban-
komatu -  to vše již máte v ceně. 

PPrriivvaattkkoonnttoo - individuální
vedení účtu na pobočkách.

JJuuggeennddggiirrookkoonnttoo - žirový
účet pro mladé, osvobozený od
poplatků. Pro všechny od 12 do
21 let.

Běžný firemní žirový účet 
K založení tohoto účtu nepo-

třebujete úředně ověřený pře-
klad výpisu z obchodního rejst-
říku nebo živnostenského listu;
stačí pouze předložení jejich
originálů, překlad zajistí banka
sama.

Veškeré poplatky, vztahující
se k příkazům k úhradě nebo k
příchozím platbám, jsou platné
jak pro tuzemský (SRN), tak
i pro evropský platební styk. To

vám při zahraničních platbách
výrazně ušetří poplatky; oproti
českým bankám. Podrobné in-
formace o poplatcích, které se
vesměs pohybují od 10 do 40
centů, najdete na internetových
stránkách Sparkasse nebo
u českých pracovnic banky
v centrále v Zittau (Kateřina Pro-
cházková a Miloslava Šírová).

Peníze dělají peníze
Se Sparkasse Oberlausitz –

Niederschlesien můžete ale ta-
ké výhodně šetřit a úročit své
vklady.

SSppaarrkkaasssseennkkaappiittaallbbrriieeff -
spořitelní kapitálový certifikát
umožňuje střednědobé

a dlouhodobé uložení financí se
zajímavým výnosem. Minimální
vklad je 2 000 Eur;  délka ulože-
ní vkladu je na 1 až 3 roky nebo
na 5 až 7 nebo 10 let. Úrokové
sazby se pohybují od 3,50 do
4,20 % p.a.

Výhodou je pevná úroková
sazba (dle aktuálního ceníku),
stupňující se s dobou uložení fi-
nanční částky. Roční úroky
jsou volně k dispozici. 

ZZuuwwaacchhssssppaarreenn  -- toto spoře-
ní vyžaduje minimální vklad
5 000 Eur na 1 rok až 7 let při
sazbách toho času od 3,50 do
4,90 % p.a.

Mezi výhody patří daná vzrů-
stající míra úroku, možnost
dispozice s vloženou částkou
a při dodržení výpovědních
lhůt nejsou účtovány žádné po-
platky.

TTeerrmmíínnoovvaannéé  vvkkllaaddyy - mini-
mální vklad je 10 000 Eur. Krát-
kodobé uložení peněz na dobu
1, 3 a 6 měsíců. Pevně stanove-
né a zajímavé úročení se nyní
pohybuje od 3,10 do 3,35 % p.a.
V případě, že nedojde k vypově-
zení vkladu ke sjednanému ter-
mínu výpovědi, vklad je auto-
maticky uložen na další období
ve sjednané délce.

DDeennnníí  ddiissppoonniibbiillnníí  vvkkllaadd za
3,00 % p.a. je možný jen v pří-
padě jakéhokoliv účtu s přístu-
pem k internetovému bankov-
nictví. Uložit musíte minimálně

5 000 Eur a Vaše peníze jsou
denně k dispozici bez výpověd-
ní lhůty.

U výše zmíněných produktů
bance neplatíte žádné poplatky.

MMeezzii  nneejjjjeeddnnoodduuššššíí  mmoožžnnoosstt
zzhhooddnnoocceenníí  vvaaššiicchh  ffiinnaannččnníícchh
pprroossttřřeeddkkůů  ppaattřříí::  

Vkladní knížky
Můžete ukládat či vybírat

kdykoliv libovolně velké i malé
částky. Minimální zůstatek je 1
Eur. Vkladní knížky umožňují
volný výběr do 2 000 Eur mě-
síčně bez výpovědi a úroková
sazba činní v současné době
od 0,50 % p.a. Za vedení vklad-
ních knížek, výběry ani vklady

nejsou účtovány žádné poplat-
ky.

DDěěttsskkáá  vvkkllaaddnníí  kknníížžkkaa  je pro
děti a mladistvé do 21 let. Do
vkladu 2 000 Eur je úroková
sazba zvýhodněna 2,00 % p.a.
Z knížky může vybírat nejen je-
jí majitel.

ZZllaattáá  vvkkllaaddnníí  kknníížžkkaa počítá
s minimálním vkladem 5 000
Eur. Zaručuje vyšší stupňova-
né úročení podle výše vkladu
dle aktuálního ceníku (od
0,75 % p.a. po 2,50 % p.a.)

Prémiové spoření flexibel
Mezi nejzajímavější spořící

produkty patří PrämienSparen
flexibel. Je to ideální forma mě-
síčního spoření pro Vaši bu-
doucnost nebo pro budoucnost
Vašich dětí. Minimální výše mě-
síční úložky je 25 Eur.

Délka spoření je maximálně
25 let, ale kdykoliv je možno bez
jakýchkoliv sankcí spoření
ukončit. Po 3 letech se k základ-
nímu úroku připojuje prémiový
bonus ve výši od 3 % do 50 % (!),
podle délky spoření.  Při mini-
málním vkladu tak můžete za
25 let dostat částku přes 12 000
Eur, přičemž Váš vlastní vklad
z toho činí pouhých 7 500 Eur.
To znamená, že více než 4 500
Eur je Váš zisk při využití Prämi-
enSparen flexibel od Sparkasse
Oberlausitz – Niederschlesien.

V Á Š  F I N A N Č N Í  R Á D C E

StráÏmistr 
Arazím 

v Liberci

Akce u příležitosti 110. výročí 
libereckého dopravního podniku
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LLIIBBEERREECC  --  ZZiisskk  zzee  hhřřiiššttěě  ssoouu--
ppeeřřee,,  kkoonnkkrrééttnněě  nnoovvááččkkaa  zzee  ŽŽiižž--
kkoovvaa,,  vv  ppooddoobběě  rreemmíízzyy  11::11,,  ssiiccee
mmoohhll  lliibbeerreecckkéé  ffoottbbaalloovvéé  ffaannoouušš--
kkyy  ppoottěěššiitt,,  aallee  hheerrnníí  pprroojjeevv  SSlloo--
vvaannuu  jjee  jjee  vv  ssoouuččaassnnéé  sseezzoonněě  ssttáá--
llee  mmaattnnýý..  ŠŠaannccii  kkee  zzlleeppššeenníí  mmaajjíí
lliibbeerreeččttíí  ffoottbbaalliissttéé  vv  ssoobboottuu,,  kkddyy
hhrraajjíí  oodd  1199  hhooddiinn  ss  PPllzznníí..  AA  ttaaddyy
uužž  ppřříízznniivvccii  bbuuddoouu  ssttoopprroocceennttnněě
vvyyžžaaddoovvaatt  vvííttěězzssttvvíí,,  jjeehhoožž  ssee  zzaa--
ttíímm  vv  lliiggoovvýýcchh  bboojjíícchh  nneeddooččkkaallii..
PPřříísslliibbeemm  jjee  nnáávvrraatt  úúttooččnnííkkaa
BBllaažžkkaa  aa  ddaallššíícchh  uuzzddrraavveennýýcchh  

mmaarrooddůů  FFrreejjllaacchhaa  aa  DDoorrttaa..
Klub po kritice z uplynulých

týdnů také trochu zapracoval na

mediální politice a na informo-
vanosti vůči věrným fanouškům.
Sportovní manažer Josef Jinoch
v internetové diskusi objasnil
některé vágní formulace z mimo-
řádného zasedání představen-
stva po prohře se Zlínem.

Takže: "krátkodobým cílem" se
rozumí odpoutání ze sestupo-
vých příček v tabulce a "dlouho-
dobým" získat do tří let znovu
mistrovský titul a postup do
Champions League. Tak se těš-
me...                                        ((jjaass))

Za sportem

Probudí se Slovan?

LLiibbeerreeččttíí  BBííllíí  TTyyggřřii  zzaa--
hháájjiillii  lleettooššnníí  eexxttrraalliigguu  vvýý--
bboorrnněě  aa  ppoo  ddvvoouu  kkoolleecchh
vveeddoouu  ttaabbuullkkuu..  VV  zzáákkllaadd--
nníí  ččáássttii  ssee  jjiimm  tteeddyy  uužž  ppoo--
ttřřeettíí  zzaa  sseebboouu  zzaaččaalloo  ddaa--
řřiitt..  CCíílleemm  kklluubbuu  jjee  aallee
ssppííššee  nneežž  zzooppaakkoovvaatt  ddvvoojjíí
ttrriiuummff  vv  zzáákkllaadduu  pprroonniikk--
nnoouutt  ddoo  ffiinnáállee  ppllaayy  ooffff..

V minulé sezoně týmu
vycházelo kolektivní poje-
tí, všechny formace se o
góly dělily. Ale v rozhodu-
jících bojích na to možná
právě Tygrři doplatili.
Scházel "superstřelec".

Nový trenér Dušan Gre-
gor si to uvědomuje, ale
zároveň k tomu pozname-
nal: "Já jako trenér vždy
sázím na tým. Je ovšem
pravda, že v Liberci vyslo-
vený střelec chybí. V létě
jsme se snažili s generál-
ním manažerem o posilu
v tomto směru, ale na ho-
kejovém trhu jsou kano-
nýři nedostakovým zbo-
žím..."

Ze současných osmi gó-
lů Tygrů dali polovinu
obránci. Nejlpešími střel-
ci jsou obránce Jiruš a
útočník Čermák.          ((jjaass))

inzerujte zdarma
Svůj soukromý inzerát můžete 

poslat též přes www.libereckelisty.cz - inzerce

LIBEREC - Personální problé-
my okolo lyžařského mist-
rovství světa 2009 v Liberci
jsou varováním. Zrušení celé
obrovské akce totiž v této
chvíli není nereálné. Zname-
nalo by pro Liberec i pro
Českou republiku jednak ob-
rovskou ostudu, jednak fi-
nanční ztrátu.

PPookkuudd  aallee  nněěkkddoo  ttvvrrddíí,,  žžee  nniicc
ppooddoobbnnééhhoo  ssee  nniikkddyy  vv  mmiinnuullooss--
ttii  nneessttaalloo,,  nneemmáá  pprraavvdduu..  KK  rrůůzz--
nnýýmm  zzrruuššeenníímm,,  ooddlloožžeenníímm  ččii
ppřřeelloožžeenníímm  vvýýzznnaammnnýýcchh  ssppoorr--
ttoovvnníícchh  aakkccíí  uužž  vv  hhiissttoorriiii  ppáárr--
kkrráátt  ddooššlloo..  VVee  ssvvěěttěě  ii  vv  ČČeesskkuu,,  ii
kkddyyžž  zz  rrůůzznnýýcchh  ddůůvvooddůů..  PPooddíívvee--
jjmmee  ssee  nnaa  nněěkktteerréé  zz  nniicchh..

Stalo se to už v samotné pre-
historii moderního sportu. Tře-
tí letní olympjjské hry se měly
v roce 1904 původně konat v
Chicagu. Město se jich však
vzdalo a odůvodnilo to žádostí
dalšího amerického města St.
Louis o možnost připojení
Her ke světové výstavě,
která v St. Louis v tom ro-
ce probíhala (jakýsi před-
chůdce současných výstav
EXPO). MOV prosbě vyhověl a
olympijské hry se uskutečnily
v St. Louis. Podle dobových
pramenů ale byla pro Chicago
možnost přeložení dobrou zá-
minkou, protože samo zjistilo,
že není na pořádání tak velké
akce připraveno...

Pokud jde o olympiády, ke
zrušení tří plánovaných let-
ních a dvou zimních došlo z
pochopitelných důvodů v prů-
běhu dvou světových válek,
které v první polovině minulé-
ho století decimovaly lidstvo. V
letech 1914-1918 a 1939-1945
se nekonaly žádné velké spor-
tovní akce včetně fotbalových
a hokejových šampionátů. Vý-
jimkou byl turnaj Copa Ameri-
ca, což je fotbalové mistrovství

Jižní Ameriky, tedy kontinen-
tu, který druhá světová válka
prakticky nezasáhla.

PPřřeessuuňňmmee  ssee  aallee  oo  ppáárr  ddeessíí--
tteekk  lleett  ddááll.. Selháním pořada-
telského města skončil pokus
o konání zimních olympij-
ských her
1976 v americ-
kém Denveru.
O r g a n i z a č n í
výbor metropo-
le státu Colora-
do přibližně
dva roky před
p l á n o v a n o u
akcí zjistil, že vzhledem k ne-
dodrženým závazkům urči-
tých investorů nebude scho-
pen akci uskutečnit a vzdal se
pořadatelství. MOV potom při-
dělil ZOH 1976 rakouskému
Innsbrucku, který měl zkuše-
nosti s každoročním pořádá-
ním velkých závodů a navíc i
ze ZOH 1964, které se v tyrol-
ské metropoli konaly. Hry v še-
stasedmdesátém potom pro-
běhly velmi úspěšně.

Česká republika se také za-

psala do nechvalných dějin
rušení sportovních událostí.
Ještě před ní to však bylo bý-
valé Československo, ovšem to
za to samo o sobě ani tak ne-
mohlo. Mohla za to "bratrská"
pomoc států Varšavské
smlouvy v srpnu 1968. Něko-
lik akcí v roce 1969 bylo po-
tom zrušeno z "politických dů-
vodů". Jednalo se zejména o
mistrovství světa v hokeji, kte-
ré bylo přeloženo do Stockhol-
mu, etapy Závodu míru na
československém území (v
květnu 1969 se jelo pouze na
silnicích Polska a NDR), nebo
třeba finále Poháru vítězů po-
hárů v basketbalu mužů mezi
Slavií VŠ Praha a Dynamem
Tbilisi, které se mělo hrát v
Praze a nakonec se odehrálo

ve Vídni. Ve všech případech
tady byl strach o to, jak se by
místní fanoušci chovali ke

sportovcům z
okupačních
zemí SSSR.

Jiným pří-
padem je
mistrovství
světa v hokeji
2003, resp.

2004. Šampionát 2003 byl
přiklepnut České republice a
měl se odehrát v nové Sazka
Aréně v Praze. Ta však nebyla
včas dokončena a tak musel
náš hokejový svaz potupně žá-
dat o posunutí mistrovství o
rok (v roce 2004 už se pak
uskutečnilo). V roce 2003 za
Prahu zaskočily Helsinky...

Asi největší ostudu, pokud
jde o rušení velkých sportov-
ních událostí, sklidili v osmde-

sátých letech Kolumbijci. V ro-
ce 1986 měli totiž pořádat
mistrovství světa ve fotbale a
tvrdili, že to určitě zvládnou.
Mezinárodní fotbalová federa-
ce FIFA však po několika pro-
věrkách stadionů a infra-
struktury pořadatelství
Kolumbii sebrala a hrálo se
nakonec v Mexiku (ano, to byl
ten šampionát, kde se Mara-
dona proslavil "boží rukou").

V lyžařských mistrovstvích
světa se v klasice zatím nikdy
celý šampionát nezrušil ani ne-
odložil. FIS však musela v roce
1995 zrušit mistrovství světa v
alpských disciplínách ve špa-
nělské Sierra Nevadě kvůli to-
tálnímu nedostatku sněhu.
Stalo se tak k velké nelibosti zá-

vodníků, trenérů i lyžařských fi-
rem, rozhodnutí padlo na po-
slední chvíli, řada závodníků
časovala formu na tuto akci.
Posléze FIS rozhodla, že se
mistrovství uskuteční ve špa-
nělských horách o rok později,
v roce 1996, což se také stalo a
akce potom proběhla zdárně za
účasti závodníků z 51 zemí.

Roční odklad byl možný
proto, že se sjezdařské šampi-
onáty konají ve dvouletých
cyklech, poslední se předtím
konal v roce 1993 v japonské
Morioce. Protesty vyvolalo i
následné rozhodnutí FIS po-
nechat Sieře Nevadě pořada-
telství, i když o převzetí mist-
rovství projevilo zájem několik
převážně evropských zimních
středisek. "Nevím, proč lyžař-
ská federace neuspořádá
mistrovství světa na místě,
které netrpí nedostatkem sně-

hu. Nerad bych letos zažil dal-
ší zrušený šampionát," zlobil
se ještě pár měsíců před no-
vým termínem obhájce celko-
vého vítězství ve Světovém po-
háru Ital Alberto Tomba.

Představitelé mezinárodní
federace si však byli vědomi,
že by odnětí světového šampi-
onátu znamenalo pro španěl-
ské organizátory katastrofu.
Do jeho příprav totiž vložili 2
miliardy 137 milionů peset,
postavili několikaproudou
dálnici do výšky 2000 m nad
mořem, v regionu vyrostlo
množství nových hotelů a par-
kovišť. Několik potoků v oblas-
ti bylo svedeno pod zem, aby
mohly být vybudovány sjezdo-
vé tratě. V souvislosti s tím se

museli vypořádat s ochránci
přírody, kteří protestovali pro-
ti celému podniku, protože
prý způsobí nenapravitelné
škody v chráněné krajinné ob-
lasti.

Vděční Španělé se potom
předvedli v nejlepším světle. Na-
příklad starosta Granady, která
byla "hlavním městem mistrov-
ství", rozhodl, že z ulic zmizí
všichni žebráci a bezdomovci. "V
termínu od 11. do 25. února, te-
dy v době konání mistrovství,
jim zaplatíme pobyt v penzió-
nech," řekl před mistrovstvím
primátor Gabriel Diaz Berbel.
Na ulicích by se podle něho ne-
měly ukázat ani žebrající děti,
jejich péči převzala na tento čas
sociální zařízení. Granadská
radnice investovala 150 milionů
peset na zkrášlení svého města.
Z této sumy bylo financováno i
slavnostní osvětlení města, gir-
landové ozdoby, opravy komuni-
kací a fontán či vyčištění příjez-
dových silnic. "Granada se chce
ukázat z té nejlepší stránky,"
zdůraznil starosta. Apeloval rov-
něž na místní hoteliéry, majitele
restaurací a barů s výzvou, aby
nekazili pověst města předražo-
váním svých služeb.

Odložení mistrovství o rok
však v případě Liberce nepři-
chází v úvahu, neboť v roce
2010 se budou konat zimní
olympijské hry ve Vancouve-
ru. Na rozdíl od roku 1996,
kdy se zimní olympiáda neko-
nala a pro mistrovství světa
byl tedy termínový prostor.
Nezbývá než věřit, že situace
se vyřeší a Liberec bude
schopný uspořádat šampio-
nát v plánovaném termínu od
18. února do 1. března 2009. 

((jjaass))

Zru‰ení ãi pfieloÏení vrcholné sportovní
akce se jiÏ párkrát pfiihodilo

FFOOTTBBAALL::  II..  GGaammbbrriinnuuss  lliiggaa::  22. 9. Slovan Liberec - Viktoria Plzeň (19.00, stadion U Nisy), 30. 9. FK Jablo-
nec - Sparta Praha (17.00, Chance aréna - nový název stadionu Střelnice, možnost změny termínu v případě
zařazení do TV přenosu).

ČČFFLL:: 23. 9. Slovan Liberec B - Buldoci Karlovy Vary (10.15, Městský stadion).
HHOOKKEEJJ::  EExxttrraalliiggaa:: 21. 9. Bílí Tygři Liberec - Sparta Praha (18.30), 25. 9. Bílí Tygři Liberec - Energie Karlo-

vy Vary (18.30), 30. 9. Bílí Tygři Liberec - Oceláři Třinec (17.00). Hraje se v Tipsport areně.
VVOOLLEEJJBBAALL::  EExxttrraalliiggaa  mmuužžůů:: 24. 9. Dukla Liberec - Jihostroj ČeskéBudějovice (17.30), 29. 9. Dukla Liberec

- DHL Ostrava (17.00). Hrajje se v hale Dukly.

Kdo to všechno zabalil?

PPfifiiibbyyddee  ddoo  sseezznnaammuu  ii  MMSS  22000099  vv  LLiibbeerrccii??

HHookkeejjoovv˘̆
ssttfifieelleecc??
Nedostatkové

zboÏí
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BYTY - prodej
➤ Vyměním pěkný rodinný dům v již-

ních Čechách 10 km od Č. Budějovic

za rodinný dům v Liberci či okolí. Tel.

723 042 285.

➤ Výměna - Liberec za Prahu. Druž-

stevní byt 2+k.k., 42 metrů, panel 5.

patro, balkon, plastová okna, výhled

na Ještěd - vyměním za byt v Praze.

Tel.: 603 804 176.

➤ Dr. byt 2+1 v Liberci, 68 m2, blízko

do centra. Klidné místo, osmé patro

v celkově zrekonstruovaném domě,

byt je slunný, teplý, ve vynikajícím sta-

vu. Součástí je též šatna 4 m2, lodžie,

v pokojích parkety. Tel.: 602 352 056.

BYTY - koupě
➤ Koupím byt v OV, volný 1+1, 1+kk v

Ruprechticích. Platba hotově. Tel.:

739 718 631.

➤ Koupím byt 2+1 nebo 2+kk. Cena

do 1 milionu Kč. Rozhodující je stav.

Platím hotově. Tel.: 605 946 491.

➤ Koupím byt 2+1, 3+1 pod střechou,

krajní + lodžie. Cena do 1 350 000 Kč.

Lokality: Kr. haj, Františkov, Gagarino-

va. Pouze ve 3 - 4 podlaží domu. E-ma-

il: bre.e@seznam.cz

➤ Koupím byt v OV – Liberec, 2+1 ne-

bo 3+1, lokalita nevadí, rozhoduje ce-

na, platba hotově. Tel: 606 587 878.

NEMOVITOSTI - prodej
➤ Prodám pěknou parcelu 1001 m2

na stavbu domku, 5 km od centra Li-

berce, ve zdravém klidném prostředí a

malé zástavbě, ne satelit! V dosahu

MHD, škola, školka. Parcela má ob-

délníkový tvar, mírný svah, JV strana,

pěkný výhled, slunné místo. Přístupová

cesta, elektřina na hranici pozemku,

nutno vybudovat studnu a septik. Vý-

hodná poloha, cena 960 tis. Kč. Rea-

litní kanceláře prosím nevolejte! Při

velmi rychlém jednání možná sleva.

Tel.: 604 216 958, 732 715 017.

➤ Zděná  garáž na Kunratické ul., ce-

na 100 tis. Kč. Tel.: 486 201 587 ne-

bo 723 932 265.

ELEKTRONIKA - prodej
➤ Digitální Olympus SP500 UZ včetně

širokoúhlé předsádky a kompletního

příslušenství (filtry, clona, kart y, čteč-

ka), servisní kart y, nákup 4/2006, ce-

na dohodou. Tel.: 728 367 366.

➤ Mobilní telefon Nokia 3510i, barev-

ný displej, MMS, hry, velmi jednoduché

ovládání, s nabíječkou, málo používaný,

ve 100% stavu, cena pouze 900 Kč.

Mohu zaslat i na dobírku. Tel.: 731

009 789.

➤ Mobilní telefon Siemens A40, ve vý-

borném stavu, jednoduché ovládání,

cena včetně nabíječky jen 400 Kč. Mo-

hu zaslat i na dobírku. Tel.: 776 660

203.

➤ Počítač Apple PowerPC 9500. Do-

brý stav. Vč. klávesnice a myši. Cena

1 100 Kč. Tel.: 602 455 161.

➤ Velmi levně grafickou kartu GeFor-

ce4 Ti4200 s veškerým softwarem,

ovladači a kabely. Jistě, že se nejedná

o grafický mercedes, ale překvapivě i

některé nové hry hravě zvládne. Je v

perfektním stavu, vhodná hlavně do

kanceláře. Cena dohodou. Spěchá. Te-

lefon: 723 255 665.

➤ Prodám levně kvalitní a spolehlivý

zdroj EC 350 W, Atx-P4, PFC, 12 cm

fan, sil. Cena 500 Kč. 723 255 665. 

➤ Nevyužitá zrcadlovka Nikon F80 s

objektivem Nikkor 28-80 mm vč. UV

filtru, pistol. pouzdra a tubusového

pouzdra na objektiv. Vynikající stav,

nafoceno jen cca 15 filmů. Cena doho-

dou. Tel.: 605 234 232.

➤ Prodám úplně nový digitální fotoa-

parát s příslušenstvím, malé rozměry,

nepoužitý v orig. bal. vč. dokumentace,

cena pouze 690 Kč. Mohu zaslat i na

dobírku. Tel.: 739 659 482.

➤ Telefonní přístroj Siemens.

V dobrém stavu. Cca 20 předvoleb,

hlasitý poslech, vhodný k ústřed-

nám. Cena nového 2 000 Kč, nyní

za 1 000 Kč. Tel.: 774 655 161.

ELEKTRONIKA - koup.
➤ Paměťové karty do dig. fotoaparátů

SMART MEDIA. Jakákoliv kapacita od

32 MB. Spěchá. Tel.: 602 455 161.

PRODEJ - různé
➤ Levně prodám nové oblečky na dítě

0-3 roky. Neutrální, něco značkové -

body, overaly, dupačky, koš., trika, mi-

kiny, soupravičky, rifličky, tepláky, po-

nožky, čep., punč. atd. Původné cena 5

00 Kč, nechám za 1 000 Kč. Přidám

hračky. Lépe osobně, ale mohu poslat i

poštou. Vše je pěkné. Tel.: 775 321

961, Liberec.

➤ Nepromokavou plachtu na auto, leh-

ká, pevná, odolná proti větru, slunci  i

mrazu, na všechny typy osob. aut, ze-

sílený okraj s kovovými oky, nová v

orig. balení, cena jen 390 Kč. Zašlu i

na dobírku.Tel.: 776 660 203.

➤ El. kamna (nehřeje 1 ploténka),

mikrovlnku, pračku se sušičkou (nutná

oprava), ledničku. Celková cena 2 400

Kč. Tel.: 485 106 958, 607 579 103.

➤ Sedací soupravu 1+1, sušičku na

prádlo Indesit. Cena dle dohody - lev-

ně. Tel.: 485 123 174, Liberec 14.

➤ Prodám 15ti dílný zavírací nůž, typ

švýcarský armádní, kvalitní, celokovo-

vý nerez, úplně nový, vč. pouzdra na

opasek, cena 290 Kč. Vhodné jako

pěkný dárek. Mohu příp. zaslat i na do-

bírku. Tel.: 776 660 203.

➤ Dosud nepoužitý elektronický psací

stroj s velkou pamětí. Zn. Brother AX

430. Cena dle dohody. Tel.: 485 104

082.

➤ Prodám levně hnědou koženou se-

dací soupr. 3+1+1. Jablonec. Tel.: 731

266 149.

➤ Prodám velmi prostornou šatní skříň

buk, perfektní stav. Rozměry š. 303

cm, v 227 cm, h 60 cm. Foto možné

zaslat. Tel.: 777 823 210. 

➤ St. násyp. kamna zn. Petra. Cena

dohodou. 2x třídílné matrace, bílé žíně

jako nové. 8 ročníků časopisů ŽENA A

MÓDA od r. 1980 včetně střihů. Vše

levně - dohodou. Telefon: 485 108 937.

➤ Oblek XXXL (64), modrý, OP Prostě-

jov, 3x použitý, jako nový. PC 7 000, ny-

ní za 3 500 Kč. Tel.: 602 455 161.

KOUPĚ - různé
➤ Koupím levně INTEL PENTIUM 4

3.0 GHz/1M 800MHz HT Prescott

478pin Tray. Prosím, ozvěte se mi co

nejrychleji, byl bych vám moc vděčný.

Ps: Upřednostňuji boxovaný, děkuji

moc. Liberec. Tel.: 723 255 665, dark-

choice@seznam.cz

➤ Staré pohlednice všech námětů do

roku 1950. Odznaky, bankovky, mince,

mapy, legitimace, plakáty, diplomy,

plakety, známky. Větší sbírku známek

nebo celou pozůstalost po sběrateli.

Rovněž provedu odhad vašich sbírek.

Tel: 603 598 334, LBC.

➤ Obrazy severočeských malířů. Jíra,

Klápště, Sobolevič, Pokorný, Komárek,

Matouš, Nastoupil a další. Tel.: 481

030 048.

AUTA - prodej
➤ Špičkové německé čtyřkolky. Pohon

4x4! Tel.: 777 088 084.

➤ Moto Hercules s motorem Sachs

80 ccm. Vodník, silniční kapotáž. Cena do-

hodou.   E-mail: kozderkaz@seznam.cz

➤ OPEL VECTRA 1,8. R.v. 1991, STK do

8/2007, zánovní brzdy + ruční, perfektní

motor bez spotřeby oleje, šíbr, tažné zaří-

zení, radio, čistý interier, koroze obou zad-

ních lemů + nosníků, plně pojízdné a

funkční. 2 majitel v ČR, starší pán. Tel.:

739 551 020.

➤ Havarovaný VW Polo. Poškozený pře-

dek, zadní část a interiér v naprostém po-

řádku. Zájemcům zašlu aktuální foto. V

současné době je vůz garážovaný. Tel.:

774 216 642. 

➤ Peugeot 106, r. v. 1999, obsah 954, na-

jeto 84 000 km, 2x airbag, rádio s CD,

barva modrá. Cena 66 000 Kč. Tel.: 602

974 402.

➤ Mazda Xedos 9, 2.3, 24V, turbo Müller,

rok výroby 1998, koupeno nové v ČR, na-

jeto 115 000 km, zelená metalíza, max.

výbava. Kůže, klima, TCS, 2x airbag, pra-

videlný servis, udržovaný, nehavarovaný,

cena 99 000 Kč. Špatně řadí - převodovka

OK. Česká Lípa. Tel.: 602 216 014.

➤ Chopper Honda 750 VF Magna US.

Špičkový stav, r.v. 1994, najeto 36

000 km. Výborný motor, 100 koní(!),

široká zadní vidlice, 170 pneu, přední

pneu nová, nové brzd. destičky a řetě-

zová sada. Cena 122 000 Kč. Tel.: 602

455 161.

➤ Ruční řízení pro Seat Ibiza, VW

Polo, VW Golf, bez airbagu, klasický

plyn. Pro invalidy bez pravé nohy -

plyn, brzda. Téměř nové Guidosim-

plex 907/906 GV. Cena 19 000 Kč,

proplatí vám sociálka!!! Původní ce-

na 35 000 Kč. Tel.: 602 455 161.

➤ Autokatalog všech vyráběných aut

světa. Vydání březen 2005 Švýcar-

sko. 560 stran, 1 500 aut. Za 550

Kč. Tel.: 608 059 179.

AUTA - koupě
➤ Nissan Almera 99: Čelní sklo.

Spěchá. Tel.: 602 455 161.

ZVÍŘATA
➤ Prodám čistokrevné zakrslé králíky.

Různá plemena, barvy, pohlaví, stáří.

S chovem poradím, letité zkušenosti.

Tel.: 776 199 082. Liberec.

➤ Koupím proso. Menší i větší množ-

ství. Tel.: 728 730 725.  

➤ Prodám levně akvárium zabudované

ve skřínce s osvětlením, s filtrací, elek-

trickým rozvodem. Různé akvarijní po-

můcky, raky, velké vrubozubce paví,

tabule skla, sololitu, různá větší okna,

pěknou květinovou stěnu - kupovanou.

Tel.: 728 730 725, e-mail:

arapepa@seznam.cz

➤ Prodám levně mladé korely, andul-

ky, různé klece, kaktusy, odznaky. Tel.:

728 730 725, e-mail: arapepa@se-

znam.cz

➤ Prodám štěňata australského labro-

doodla - velmi oblíbené plemeno v USA

a Velké Británii - možno vidět na

www.doodle.estranky.cz Tel.: 607 725

304, dklub@email.cz.

➤ Prodám levně pěkný pár kanárů, kle-

ce od 100 Kč, pěkný pár vrubozubců

pavích - ocelátuse - mutace, raky za 20

Kč, kupovanou květinovou stěnu - 3 na-

stavitelné trubky a poličky, tabule sk-

la, okna, desky sololitu, videokazety.

Vše levně - výměna za papoušky. Tel.:

728 730 725, arapepa@seznam.cz

➤ Pěkné andulky 75 Kč/kus, mladé

korely z budky, akvarijní raky 20

Kč/kus, klece od 100 Kč. E-mail: ara-

pepa@seznam.cz. Tel.: 728 730 725.

SEZNÁMENÍ
➤ 50, prý sympatický, bez závazku, rád

pozve příjemnou ženu nebo slečnu na ve-

čeři nebo na kus řeči. Umím naslouchat.

Liberecko. Tel.: 777 806 417.

➤ Hledám pohodovou ženu do 52 let z Li-

berce a blizkeho okoli, která je bez zá-

vazků, má vyjasněnou minulost a ví co

chce. Jsem 55 letý, rozvedený, sympatic-

ký chlap bez závazků. Zájmy - hudba, jíd-

lo, práce, dům. Prosím foto, oplatím.

E-mail: kafkovakafkova@seznam.cz

PRÁCE - nabídka
➤ Šance www.pracujzdomu.eu

➤ Pro své přátele v Německu hle-

dám au-pair slečnu k dětem se zna-

lostí němčiny. Výhodné podmínky,

nástup září - říjen na 6 - 12 měs. Ro-

dina hradí ubytování, stravu, nemo-

censké pojištění a 300 EUR kapes-

né/měs. Seriózně, více info na tel.:

602 228 412.

➤ Vydavatelství přijme obchodního

manažera. Požadujeme SŠ vzdělá-

ní, schopnost komunikace, příjem-

né vystupování, flexibilitu, řid. prů-

kaz sk. B. Osobní automobil

výhodou, nikoliv podmínkou. Bližší

informace na tel.: 487 824 741.

➤ Hledám zájemce o spolupráci,

práce s internetem, seriozně! Více

info e-mailem: jana1207@se-

znam.cz

PRÁCE - hledá
➤ Hledám práci, která by mne pro-

fesně uspokojovala a kde bych mo-

hl zdokonalit své dosavadní zkuše-

nosti z dlouhodobé spolupráce se

zahraniční firmou. Jsem přístupný

novým znalostem a firemních poža-

davků. Tel.: 602 450 620.

SLUŽBY
➤ Hledáme Vaše reklamní plochy! Vlast-

níte auto, dům, plot, pozemek a pod.?

Nechte je vydělávat za Vás. Získejte až

5 000,- měsíčně bez práce.Více na non-

stop callcentru pro Liberecký kraj.:

488 488 188.

➤ Záchrana smazaných fotek z karet

(CF, MD, SM, SD, MMC, MS) digitál-

ních fotoaparátů nebo MP3 přehráva-

čů. Záchrana dat z pevných disků - jen

bez HDW chyb. Nesmí být přeformáto-

váno. Tel.: 602 455 161, Liberec.

➤ Instalace Windows, výměna disků,

zavádění sítí, drobné opravy PC. Bazar

počítačů a elektroniky. Zavolejte, posí-

lejte SMS - co potřebujete. Tel.: 776

655 161, Liberec.
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1. Kuřecí maso nakrájíme na malé kousky (asi 1 cm).
2. Salátovou okurku oloupeme a odřízneme konce. Rozpůlíme ji a

lžičkou vydlabeme semena. Okurku nastrouháme na tenčí kolečka,
osolíme a necháme na sítu odležet a odkapat.

3. Rajčata křížem nařízneme a dáme na 15-20 sekund do vroucí vo-
dy. Rychle je zchladíme a nožem sloupneme. Odstraníme semena a na-
krájíme na kousky.

4. Hroznové kuličky umyjeme, rozpůlíme a zbavíme jader (příp. rov-
něž oloupeme).

5. Cibuli jemně nasekáme.
6.  Salát opereme, očistíme a nakrájíme na proužky široké jako prst.
7. Šunku nebo anglickou slaninu opečeme bez tuku na teflonové

pánvi a necháme okapat na savém papíru.
8. Dressing dobře promícháme. Kuřecí maso, salátovou okurku, raj-

čata, ledový salát a cibuli dáme do misky, přelijeme dressingem a dob-
ře promícháme.  

10. Hotový salát servírujeme na velký podnos. Šunku nakrájíme na
malé kousky a posypeme jí salát. 

Rada: kuřecí prsa vaříme cca. 10 minut ve slepičím vývaru, poté ne-
cháme vychladnout.

Pestrý kuřecí salátek
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Vážení čtenáři, po vyluš-
tění křížovky zašlete celou
tajenku, vaší celou adresu
a telefon do 28. září na na-
ši adresu: Liberecké listy,
Dům kultury, Soukenné
nám. 613, 460 01 Liberec
nebo na e-mail: redakce@li-
berecke-listy.cz. Heslo Kří-
žovka. Jeden vylosovaný vý-
herce obdrží vstupenky do
Hudebního divadla v Karlí-
ně. Druhý pak CD dle nabíd-
ky redakce. Jméno výherců
zveřejníme na tomto místě. 

Výherce vstupenek za
správné vyluštění křížovky z
minulého čísla Listů: Jaro-
slav Sedláček, Liberec 14.

Výherce CD: Štěpán Hron,
tř. 1. máje, Liberec. 

Výhru je nutno vyzvednout
do 18. října. Pro předání pro-
síme nejdříve volejte tel.: 739
653 792 nebo do redakce
485 100 235.

Murphyho zákon: 
V Americe nezáleží ...
(dokončení najdete v ta-
jence)

KŘÍŽOVKA Listů 

HOROSKOP Listů od 20. 9. do 3. 10. 

Přehled všech výherců najdete na www.libereckelisty.cz

BBeerraann  2211..  33..  --    2200..44..
Časté změny za-

městnání neprospívají
žádnému Skopci. Je chybou, že při
prvním nedorozumění dáváte ih-
ned výpověď. Uvědomte si, že
každý je nahraditelný, tedy i vaše
maličkost.  Máte už věk na to,
abyste někde zakotvili - alespoň
na dva, tři roky. V osobním životě
se vám dokonale daří po všech
stránkách. 

BBýýkk  2211..  44..  --    2211..  55..
Nezahrávejte si s city vašich

nejbližších. Ztracenou důvěru bu-
dete znovu velice obtížně získávat
zpět. Nezapomínejte na skuteč-
nost, že vaše děti jsou křehké by-
tosti a případný rozvod by velice
těžce nesly. Soukromé záležitosti
řešte jen s těmi, kterých se bez-
prostředně týkají. 

BBllíížžeennccii  2222..  55..  --    2211..66..
Nevěřte kamarádům s dobro-

družnou povahou, že každý může
dělat všechno - byli byste pak ne-
šťastní. Musíte se vypořádat s fak-
tem, že některý druh práce vám
prostě nesedí. Věnujte se jen tako-
vé činnosti, o které budete pře-
svědčeni, že v ní budete jednou ab-
solutní jedničky. 

RRaakk  2222..  66..  --    2222..  77..
I tentokrát nezapřete správné

Raky. Jakmile zaregistrujete blíží-

cí se nebezpečí, zařadíte okamžitě
zpátečku a včas vycouváte i z toho
největšího průšvihu. Nemusíte
mít výčitky svědomí, že byste se
zachovali zbaběle, jste jen opatrní
a jednáte tak v zájmu vašich blíz-
kých. 

LLeevv  2233..  77..  --    2233..  88..
Osamělí Lvi by neměli déle otá-

let a a maximálně využít možnos-
tí, které jim nabízí tyto dny měsí-
ce lásky. Už dále nečekejte na
vysněného prince nebo princeznu.
Při první schůzce  svůj objev hned
otestujte raději otázkami týkající-
mi se bankovního konta a majetku
vůbec, ať nenarazíte jako posled-
ně. Jste příliš důvěřiví a takhle bu-
dete mít větší jistotu. 

PPaannnnaa  2244..  88..  --    2233..  99..
O svých citech a pocitech v za-

městnání nemluvte, tam vás platí
za něco úplně jiného.  Před vcho-
dem do firmy nasaďte dokonalou
(třeba i kamennou) masku, aby ni-
kdo nepoznal, jak jste v těchto
dnech zranitelní.

VVááhhyy  2244..  99..  --    2233..  1100..
O postupu v kariéře máte cel-

kem jasno, zatím však váháte, jak
a kde začít. Pokud chcete svého cí-
le dosáhnout co nejrychleji, musí-
te se na přechodnou dobu rozlou-
čit s volnými víkendy. Vidina
pohádkových výdělků probudí

z nečinnosti i ty největší lenochy. 

ŠŠttíírr  2244..  1100..  --  2222..  1111..
K podřízeným a k po-

tomkům býváte často až moc bene-
volentní. Občas by neuškodila na-
mátková kontrola a možná, že
budete žasnout, jak se využívá pra-
covní doba nebo s kým vaše dětičky
tráví svůj volný čas. 

SSttřřeelleecc  2233..  1111..  --  2211..  1122..
Na vaší psychice se odráží  ne-

gativně veškeré změny nejen v po-
časí, ale třeba i v politice. Máte-li
pár dnů dovolené,  odjeďte někam
na venkov, kde nikoho nezajímají
vaše pracovní problémy. Za spo-
lečníka si vezměte nejlépe svého
psa.     

KKoozzoorroohh  2222..  1122..    --    2200..11..
Poslední dobou to vypadá, že se

se svým partnerem hádáte snad
jen proto, abyste se mohli dlouho
udobřovat. Pokud vaše drahá po-
lovička vaší taktiku odhalí, a mlč-
ky přistoupí na vaši hru, pak bude
vše v pořádku, v opačném případě
se mohou všichni sousedi „těšit“
na nekonečně dlouhé scény.

VVooddnnáářř  2211..  11..  --    1199..  22..  
Občas působíte do-

jmem rozpolcené osobnosti - do-
ma se chováte zcela jinak než na
pracovišti. Pokud jste agresivní,
neléčete si své komplexy na ne-

průbojných a bojácných jedincích.
Copak  jste zapomněli, že vedete
své potomky k tomu, aby chránili
slabší spolužáky před silnějšími?
Pozorujte chování a jednání ně-
kterých svých kolegů.  

RRyybbyy  2200..  22..  --    2200..  33..
Na první pohled zdravím jen

kypíte a zdá se, že vaše energie je
nevyčerpatelná. Bohužel, jde jen
o pocit. Musíte se šetřit po všech
stránkách včetně zdraví. Neodklá-
dejte proto návštěvu odborného
lékaře a zkuste se konečně řídit je-
ho pokyny. Sami nejlépe víte, kam
vede váš způsob samoléčby.    

Kde seženete listy? 
Toto číslo (19/2007)

- Horní Růžodol

- Jařán

- Janův Důl

- Vratislavice střed

Pravidelná místa:
- infocentrum města 
- krajská věd. knihovna 
- krajský úřad 
- podatelna nemocnice
- katastrální úřad
- dům kultury
- McDonald’s, nám. E. B.
- Stánek Vratislavické kyselky Hypernova

Listy koupíte zde:
- Trafika na nám. E. Beneše
- Trafika U Soudu 
- Trafika v Jáchymovské ul.
- Kantýna Stavokombinátu 

tř. Dr. M. Horákové 
- Zelenina Ruprechtice

Cena Libereckých listů v těch-
to místech obsahuje pouze di-
stribuční poplatek 5 Kč.

LAHŮDKA Listů

Nemůžete Listy sehnat?
Chtěli byste je prodávat?

Tel.: 602 455 161

Redakci Libereckých listů
najdete přímo 

v Domě kultury Liberec 
na Soukenném náměstí.
Telefon do redakce:

485 100 235

Distribuce do schránek

-   400 - 500 g vařeného kuř. masa
-   1/2 salátové okurky
-   3-4 rajčata
-   asi 200 g modrých hroznů
-   1 malá cibule
-   1/2 hlávky ledového salátu
-    50 g syrové šunky nebo slaniny   

-   sůl
Dresing:
-   4 polévkové lžíce slunečnicového

oleje
-  1 polévková lžíce bylinkového octa
-  1 polévková lžíce nasekaného kopru 
-  sůl a čerstvě pomletý pepř

Příjemné zažívání přeje

Vaše liberecké pivo
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Jolana Jiránková, věk 27 let, Liberec

Po celý rok se budete na tomto místě setkávat s krásnými dívkami z Liberce a Liberecka.
Jen a jen vaše hlasy rozhodnou o tom, která z dívek se stane Miss Libereckých listů. Ten nejpilnější hla-

sující a dívka, která získá nejvíce hlasů, se stanou výherci cen v hodnotě 20 000 Kč.
Pravidla soutěže jsou jednoduchá. Pod každou dívkou je uveden tvar SMS a číslo, kam jí můžete poslat (příklad: MLL

30, pošlete na č. 900 06 06). Cena je 6 Kč vč. DPH. SMS servis poskytuje Erika a.s., Na Příkopě 9 - 11, Praha 1, 110 00.
Podrobná pravidla najdete na www.libereckelisty.cz

Navíc, abyste nemuseli na výhru čekat celý rok, připravily pro vás Liberecké listy dárky pro kaž-
dého 50. hlasujícího v pořadí a pro každého 80. v pořadí (vstupenky do aquaparku či na sportovní ut-
kání). 

Dívka 13
xxxxx

SMS: MLL 13
Odeslat na: 900 06 06

Dívka 12
Îaneta Szajdová
SMS: MLL 12

Odeslat na: 900 06 06

Dívka 7
Petra Skálová
SMS: MLL 7

Odeslat na: 900 06 06

Dívka 5
Petra Salajová
SMS: MLL 5

Odeslat na: 900 06 06

Dívka 11
Zuzana Kratochvílová

SMS: MLL 11
Odeslat na: 900 06 06

Dívka 2
Gabriela Slavíková

SMS: MLL 2
Odeslat na: 900 06 06

Dívka 4
Jana Jandlová
SMS: MLL 4

Odeslat na: 900 06 06

Dívka 3
Krist˘na Martínková

SMS: MLL 3
Odeslat na: 900 06 06

Dívka 6
Monika âerná
SMS: MLL 6

Odeslat na: 900 06 06

Dívka 8
Nikola Fránková

SMS: MLL 8
Odeslat na: 900 06 06

Hlasujte MLL 13 na 900 06 06

MISS Listů

Kč

Smlouva s modelingovou agenturou 
Yasmeen models minimálnû na jeden rok pro první tfii dívky!

Zájezd do PafiíÏe po dvû osoby
a mnoho dal‰ích cen pro vítûzku

Ceny za 20 tisíc za va‰í SMS!
Vítûz hlasování získá mimo jiné:

- poukaz na 6 000 Kã do hotelÛ po celé âR 
- poukaz na sluÏby centra Babylon v hodnotû 5 000 Kã

Yasmeen models agency

www.yasmeenmodels.com

CK  Plus Tour 
Nový Bor

Centrum Babylon

CK PLUSTOUR M 
Nový Bor

T. G. Masaryka 810,
473 01 Nový Bor

pplluussttoouurr@@vvoollnnyy..cczz,,
TTeell..//ffaaxx::  448877  772255  115555

TTeell..::  448877  772211  333300
GGSSMM::  660022  444400  661111

Pro soutûÏící dívky:

V minulém hlasování vyhrála voln˘ vstup do Aquaparku Babylon:
Petra Fuãíková, Vlãovice 115, Kopfiivnice

Dívka 10
Jana Leskotová
SMS: MLL 10

Odeslat na: 900 06 06

Dívka 9
Iveta Boboková
SMS: MLL 9

Odeslat na: 900 06 06

Dívka 1
Simona Farka‰ová

SMS: MLL 1
Odeslat na: 900 06 06
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Pro hlasující:
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